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RAPORT [ GRUPIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM
Pér Programin e studimit Bsc né “Juridik”

Nr.
1 IAL aplikues: “Universiteti Mesdhetar i
Shqipéris€”
Njésia bazé qé e ofron: Fakulteti i Shkencave Juridike
9 dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare
3 | Emértimi i programit (& studinit: Bachelor né Juridik
4 Urdhéri/VKM i licencimit: : .{ UMASh Nr. 225, daté
104.06.2013
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit ‘€ diplomés: Urdhér 367
7 Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: UMASh Nr. 344, datg
117.09.2015
8 | Cikli i studimit: Cikli 1
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite/6 semestra
10 | Kreditet ng total (ECTS): | 180 (ECTS)
11 | Forma e studimit: .| Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér}: Shqip
A Programi ofrohet né bashképunim me -
institucione t&€ tjzra:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéne emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (sh&no emé%iﬁl*nin): -
16 | Niveli n€ korni* #n kombétare t¢ kualifikimeve: 6 (gjashte)
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 16 PAE/3 PAK
’ studimit: o
Numri i studentéve: . oo (40 studenté)
“1'v.a2019-2020 (73 studenté)
18 v.a 2020-2021 (43 studentg)
156 studenté (pér njé cikél t&
ploté studimi)
19 | Komente / t€ tjera: -
e T
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT Nii PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit Bachelor ng “Juridik” &sht& program tre vjecar studimi me 180 ECTS (60 ECTS né
cdo vit akademik). Ky program studimi &shté licensuar me Urdhérin nr.225, date 04.06.2013, t&
ministries s€ Arsimit dhe Shkencés. Programi i studimit Bechelor né “Juridik” &shté vlerésuar
/akredituar nga APAAL me Vendimin Nr.71, daté 27.07.2015.

Programi i studimit Bachelor né “Juridik” ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Juridike dhe
- Marrédhénieve Ndirkombétare (si njésia kryesore) dhe nga Departamenti i t& Publike & Civile (si
njésité€ baz€). Stafi akademik i t& dy njésive bazé (dep.civil & dep.publik) &shté i angazhuar né
'realizimin e procesit mésimor t& kétij program studimi. Objektivi kryesor i kétij program studimi &shté
pérgatitja e studentéve me njohuri ng fushén e t& drejtés piljlike dhe private dhe né shkencén juridike
né térési. Kompetencat teorike dhe praktike g& ky program studimi ofron mundésojné punésimin e
studentéve si n€ sektorin privat si p.sh. Zyra avokatie, zyra noterie, zyra pérmbarimi etj), ashtu dhe né
sektorin publik. :

Btudentét q€ pérfundojng studimiet né kéte program studimi kané t& drejté t& vijojué studimet e tyre né
+cikdin e dyté t& studimeve (Msc). Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare

- . ofron pér studentét g€ mbarojné kété program studimi vijimin e tyre né Master Shkencor né t& Drejtén

Civile dhe Tegtare dhe Master Shkencor né t& Drejtén Publike. |
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém;

GVJ &shté trajnuar paraprakisht nga ASCAL; ekspertét e jashtém jané njohur me parimet kryesore t&
procesit t& vlerésimit.

Gjaté gjithé procedurés, ekspertét e jashtém t& vierésimit Jané asistuar nga koordinatori teknik i ASCAL,
Arjana Aliaj.

Raporti i vlerésimit t& jashtém (i pérmendur né vijim me inicialet RVJ) &shté hartuar nga GVJ né
pérputhje me procedurén e vler&simit t& ndjekur nga ASCAL. RV bazohet né t& dhénat e marra nga
shqyrtimi i dokumentacionit q& ka véng né dispozicion IAL dhe vizités s& realizuar né institucion.
Vlerésimet pér ¢do standard dhe fushé synojné t& paragesin sa mé drejt e né ményré objektive,
performancén e institucionit né ofrimin e kétij programi studimi.

Shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé &shté pércaktuar né 4 nivele (sipas sistemit t& standarteve t&
vendosur nga ASCAL):

=  Stancardet nuk pérmbushen;

= Standardet pérmbushen pjesérisht;

*  Standardet pérmbushen kryesisht;

= Standardet pérmbushen plotésisht.
Procesi &sht# koordinuar nga ASCAL brenda afatit t& caktuar, me t& cilin grupi i vlerésirmit t& jashtém
&shté njohur qé& né fillim t& angazhimit t& tij.
Grupi i vierésimit t& jashtém &shté i pérbérs nga Prof. Dr. Evis Alimehmeti dhe Prof. Assoc.Dr. Enkeleda
Olldashi, eksperte (t& caktuar me Urdhérin Nr. 39, daté 08.06.2021), Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé
n& Arsimin e Lart&). Gjaté gjithé kétij procesi, GVJ &shté asistuar nga Arjana Aliaj, pérfagésues i
ASCAL.
Gjaté fazés sé vlerésimit, GVJ ka shqyrtuar dhe analizuar dokumentet dhe informacionet e pérgatitur
nga Grupi i Vlerésimit & 3rendshém pér kété proces vlerésimi, i cili ka shérbyer pér hartimin e raportit
& jasht€m. Dokumentacioni ka ndihmuar dhe orientuar GV pér hartimin e pyetjevé, té cilat u realizuan
gjaté vizités né institucion. :
Gjithashtu, informacion i ploté dhe i detajuar &shté marré gjaté vizités né institucion, t& zhvilluar né
dat® 01- 02 Korrik 2021 sipas njé agjende gjithépérfshirse.
Grupi- 1 vierésimit t& jashtém, né két€ raport &shté pérpjekur t& pasqyrojd me korrektssi e
profesionalizém cilésing né t& cilén ofrohet programi i studimit. GV Jep vlerésim pozitiv (€ arritjeve t&
bére nga UMSH né ofrimin e njé programi t& miré Bachelor né Shkenca Juridike (aktualisht i
riorganizuar), gjithashtu jep disa sugjerime/rekomandime, t& cilat mendojmé se do t& ndihmojné stafin
akademik, kérkimor dhe administrativ pér t& arritur objektivat e tyre, t& krahasueshém me nivelet
ndérkombétare pér gjeneratén e ardhshme t& juristéve.
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SHKALLA E PERMBUSHJES Si REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARE:

Me vendimin Nr. 71, dat& 27.07.2015, nga Késhilli i Akreditimit jané léng kéto rekomandime:

L. T& pérmirésojé cilésiné e studentéve né hyrje, duke pérfshiré dhe kétu dhe njohjen e gjuhés s&
huaj, pasi mungesa e njohjes s& saj ndikon né uljen e standardit t&¢ mé&simdhénies dhe
véshtirésing né pérdorimin e e literaturés bashkékohore.

Né lidhje me kété rekomandim GVJ mendon qé nuk &shté mé relevant, meqgenése nota mesatare
né hyrje € studentéve éshté e pércaktuar népérmjet aktcve nénligjore.

2. T& behen pérpjekje konkrete pér pérmirésimin e aftésive analitike dhe t& shkrimit akademik
nga ana e studentéve, duke rritur standardin e kérkesés pér ato 1&éndé q& japin kéto aftési.

Né lidhje me kété rekomandim GVIJ konstaton (evidenca 18/tabela 10 & 11 )

a. Né& programin e studimit Bachelor né “Juridik” &shté p&rfshiré né planin mésimor 1&nda
“Shkrimi Akademik” (me 6 ECTS/30 oré leksione & 30 oré seminare). Kjo 1éndé ofrohet né
vitin e paré akademik (semestri i dyt&) dhe &shté klasifikuar né grupin e [&ndéve t& formimit
t€ pérgjithshém (kategoria A).

b. N& kété program studimi jané pérfshiré dhe 1&ndét t& cilat mundésojné aftésimin e studentéve
me njohuri teknologjike dhe analitike si : 1&énda “Sociologjia e ligjit” (me 5 ECTS) — ng
grupin e kategorise se léndéve t& formimit t& pérgjithshém (A); lénda “Informatika” (me6
ECTS)- né grupin e kategorisé s& léndéve plotésuese (D).

GVJ e konsideron té plotésuar plotésisht kété rekomandim.

3. T& marré masa konkrete pér rritjen e stafit t& specializuar pér gjenerimin dhe diversifikimin e
burimeve t& fondeve né funksion t& kétij programi.

Ne lidhje me kété rekomandim GVJ konsiaton (evidenca 13.3):

Personeli akademik (PAE & PAK) i angazhuar né kété program studimi ka kualifikimin e duhur
akademik dhe eksperiencén e pérshtatshm e profesionale. Institucioni punon duksh&m pér t& afruar
personel akademik me edukim né institucione arsimore jashté vendit e me kualifikime né lidhje me
programin e studimit. N& programin e studimit jan& angazhuar si staf akademik me kontraté: gjyqtaré,
pedagogé nga universitete t€ tjera publike t& vendit, etj. GVJ nxit Institucionin q& né politikén e tij t&
rekrutimit t&€ PAK, t& vazhdojé pérpjekjet positive t& dy viteve t& fundit akademike pér t& miniminuar
rastet e angazhimit n& mésimdhénie t& personel akademik me profil & largét professional n& disiplinat
ligjore pérkatése.

GVJ e konsideron té plotésuar plotésisht kété rekomandim.

“Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé™ &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém
mé daté 27.09.2021, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr.
85/31 Prot, daté 27.09.2021. “Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé” pércjell né ASCAL, me ané
t€ shkresés me Nr. 958/1 Prot, dat& 22.10.2021, “Kthim pérgjigje mbi draft raportin e vlerésimit
t& jashtém™, ku konfirmon dakortésing me vlerésimin e kryer nga ekspertét e jashtém. N& kéte
ményré Draft-Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t& Jashtém.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor "Juridik”

I. OFRIMI, I PROGRAMEVE Tk STUDIMEVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij e qé synojné
ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron programe
studimi q& nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen n& pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit, si
dhe fushén e veprimtarisé.

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofiohen né pérputhje dhe
pér t& nxitur zhvillimin exoncmik lokal
dhe/ose kombeétar.

Programi i studimit Bachelor né “Juridik”, i ofruar nga Fakulteti i
Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare/Universiteti
“Mesdhetar i Shqipérisé”, synon pérgatitjen dhe aftésimin e
studentéve n¢ fushén e s& drejtés dhe nxitjen e tyre pér t& kontribuar
né konsolidimin e shtetit ligjor n& vend.

Aktet themeltare t& UMSH (evidenca 1 “Statuti” & evidence 2
“Rregullorja e Organizimit”) kang t& pércaktuar ményrén e
pérmbushjes s& misionit akademik t€ institucionit, pérmes ruajtjes
dhe promovimit t& vlerave/intersave kombétare. Ky qéllim éshté dhe

| piesé e strategjisé s¢ zhvillimit t& institucionit (evidence 6 “Plani

Strategjik i Zhvillimit té UMSH”).

Rregullorja e programit t&€ studimit Bachelor né “Juridik” ka té
pércaktuar prioritetet e kétij program, t& cilat jané té lidhura me
qéllimin dhe misionin e institucionit n¢ térési (evidence 5
“Rregullorja e programit Bachelor né Juridik”).

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Programi i studimit Bachelor ng “Juridik” me 180 ECTS (me kohé té
plot&/3 vite akademike), i cili ofrohet nga Departamenti i t& Drejtés
Civile dhe Publike, pérmban 1&ndg t& cilat mundésojné ofrimin e
njohurive né fushén e s drejtés s€ brendshme/kombétare ashtu dhe
né até ndérkombétare.

Pérmbajtaja e kurrikulés sé& kétij program studimi pérmes ofrimit t&
nojurive bazé né fushén e s€ drejtés, synon t& nxisé tek studentét
aftésité interpretuese té legjislacionit t& brendshém né aspektin e
harmonizimit t€ tij me parimet dhe standartet ndérkombétare. Ky
aspekt realizohet pérmes metodave t&€ mésimdhénies, € cilat jané né
funksion t€ realizimit dhe t& misionit t& programit dhe institucionit
(evidence 7 “Strategjia e Zhvillimit té Programit Bachelor né
Juridik).

Standardi 1.2

Programct e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore t&
institucionit té arsimit t€ larté dhe fushat akademike té tij.

Kriteret = @ .

| Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérshtatje
dhe né& zbatim t& strategjisé pér
zhvillim t& vetg institucionit.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té tij
dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen ng
pérputhie dhe né zbatim t& kétyre t&
fundit.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve té studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Plani Strategjik i Zhvillimit t& Institucionit dhe strategjia e programit t&
studimit Bachelor né “Juridik” (evidenca 6 & 7), kané t& mirépércaktuar
prioritetet akademike UMSH. Si pjesé& e programeve t& studimeve t&
ofruara nga UMSH é&shté dhe programi i studimit né& ciklin paré né
“Juridik™, i cili synon t& mundésojé realizimin e misionit t& institucionit
pér pérgatitjen dhe aftésimin e studentéve me njohuri né fushén e sé
drejtés dhe né aplikimin e tyre brenda dhe jashté vendit.

Rregullorja e institucionit (UMSH) dhe ajo e Fakultetit t& Shkencave
Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare (njésia kryesore pér
programin e studimit Bachelor né “Juridik”), kané t& miréprcaktuara
zbatimin e prioriteteve strategjike t€ insitucionit (evidenca 2 & 3).
Strategjia e zhvillimit t& programit t& studimit Bachelor né “Juridik”
Esht€ pjesé e strategjisé sé zhvillimit t& institucionit dhe mundéson
zbatimin e prioriteteteve t& tij nga ana e strukturave pérgjegjvse pvr
realizimin e programeve t& studimit né t& gjitha ciklet e tyre (evidenca
nr.7).

Programi i studimit Bachelor né “Juridik” ofrohet nga Departamenti i t&
Drejtés Civile dhe Publike, si njésité bazé pérgjegjése pér kété cikél
studimesh. Programi &sht& i organizur né tre vite akademike me 180
ECTS (me kohé té& plot&); 60 ECTS pér cdo vit akademik; viti akademik
&shté i organizuar né dy semestra (30 javé mésimore); 3000 oré studimi,
nga té cilat 1765 oré studimi né auditor dhe 2565 oré studimi individuale
(evidenca 5 “Rregulore e programit té studimit”).

Shkalla e pérmbushjessé

standardit

Programi i studimit Bachelor né “Juridik” &shté n& pérputhje me
emértimin dhe fushén akademike/kérkimore t& dy njésive bazé
pérgjégjése, t& cila jané pjesé e Fakultetit t& Shkencave Juridike dhe

Standardi 1.3

Programet e studimeve synolné té'pldt'ééojﬁé hgvb‘ja’t e tregut té punésdhe ‘(jf}‘ci)hékh_ perputhjeme k
Kriteret = : Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimeve kang

objektiva t& pércaktuar qarté pér

formimin e studentéve né kéto programe,

t& cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe

kompetencat profesionale q& duhet t&

fitojné& studentét né pérfundim té
programit t& studimit dhe q&
karakterizojné profilin e programit.

Institucioni (UMSH), pérmes rregulloreve t& programeve té studimit
q€ ofron, mirépércakton objektivat e cdo programi studimi si dhe
strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe zbatimin e kétyre
objektivave. Programi i studimit Bachelor n& “Juridik”, ng
rregulloren pérkatése (evidenca 5), pércakton objektivat akademike
dhe shkencore t& kétij programi, té cilat synojné:

- pajisjen e studentéve me njohité bazé né fushén e s& drejtés;

- aft€simin e student&ve pér aplikimin né praktiké t& njohurive

Kriteri 2. Institucioni kryen studime mbi
tregun lokal e ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q& ofron, pérpara

hapjes sé tij, pas daljes s& studentéve dhe
né& ményré periodike. Kéto studime duhet

juridike;

- nxitjen e studentéve pér interpretimin né praktiké dhe né
ményré t& pavarur t€ njohurive n& shkencén juridike;

- studimin teorik dhe aplikativ né fushén e t& drejtés né
funksion dhe t& nevojave t& tregut t& punés.

// // 7\ (ST
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t€ pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real té studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme n&
sektorin pérkatés.

Kriteri 3. Objektivat formues, struktura
dhe pérmbajtja e programeve té studimit,
rezultatet e pritshme té& t& nxénit,
garantojné pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé& u
pérgjigjen nevojave té tregut t& punés
dhe lehtésojné punésimin e studentéve.

ushjes sé standardit

Progami i studimit Bachelor né “Juridik”, mundéson punésimin e
studentéve né& sektorin privat dhe publik si dhe vijimésiné e
studimeve né ciklin e dyté t& studimve si né t& drejtén publike ashtu
dhe né té drejtén private (evidenca 13.1 & evidenca 1 3:2):

Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare,
si njésia kryesore q& ofron kété program studimi, ka kryer analizén
e tregut t€ punés (pér vitet akademike 2017-18; 2018-19 & 2019-
20), né lidhje me t& punésuarit né profesionin e juristit n& sektorin
publik dhe privat, t& tillé si: administrata publike, noteria,
avokatia/zyra juridike, biznesi i vogél dhe shoqatat (evidenca I 6).
Pérmes késaj analize jang evidentuar disa t& dhéna zyrtare t& marra
nga faqet pérkatése t& institucioneve t& mésipérme. Analiza ka
mundésuar pér njésing pérkatése njé qasje mé akademike drejt
nevojave konkrete t& tregut t& punés né fushén pérkatése (evidenca
16, fq.4).

Programi i studimit Bachelor né “Juridik”, ofrohet nga dy prej
njésive bazé t& Fakultetit t& Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare: Departamenti i t& Drejtés Civile dhe Publike. Ky
program studimi ka si objektiva kryesore: aftésimin profesional t&
studentéve pér t& punuar né sektorin publik dhe privat. Objektivat
realizohen pérmes ofrimit t& l&ndéve q¢ mundésojné njohuri né
fushén e t& drejtés publike dhe private si dhe léndéve qé€ ofrojné
njohuri juridike né& t& drejtén evropiane dhe ndérkombétare
(evidenca 13.1 “Plani mésimor” & 3.2 “Programet e [éndéve”).

Programet ¢ studimit |

& né pérputhje

m fushénaka é:n1ike té

_programin e stadimit ng institucion.
Kriteret ~ ~

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike pér ofrimin
€ njé programi studimi né njé fushé t&
caktuar.

Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare
Eshte njésia kryesore pérgjegjegjese pér programin e studimit
Bachelor né “Juridik”. Kjo njési kryesor pérbshet nga tre njési
bazg: Departamenti i t& Drejtés Civile, Departamenti i t& Drejtés
Publike dhe Departamenti i Marrédhénieve Ndérkombétare.
Stafi akademik (PAE & PAK) sipas departamenteve pérkatése:
- Depariamenti i té Drejtés Civile ka né pérbérjen e tij :
pér vitin akademik 2018-19 - 10 staf akademik PAE & 4

staf akademik PAK;
pér vitin akademik 2019-20 - 10 staf akademik PAE & 2
staf akademik PAK;
pér vitin akademik 2020-21 - 9 staf akademik PAE & 4
staf akademik PAK.

- Departamenti i té Drejtés Publike ka né pérbérjen e tij :
pér vitin akademik 2018-19 - 9 staf akademik PAE & 6
staf akademik PAK;
pér vitin akademik 2019-20 - 13 staf akademik PAE & 1

staf akademik PAK;
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pér vitin akademik 2020-21 - 13 staf akademik PAE &
45staf akademik PAK.
- Departamenti i Marrédhénieve Ndérkombétare ka né
pérbérjen e tij :
pér vitin akademik 2018-19 - 9 staf akademik PAE & 5
staf akademik PAK;
pér vitin akademik 2019-20 - 11 staf akademik PAE & 1
staf akademik PAK;
pér vitin akademik 2020-21 - 12 staf akademik PAE & 4
staf akademik PAK (evidenca 18, tabela. 1 “Stafi
akademik pér cdo njési bazé).
Institucioni ka kapacitetet duhura pér realizimin e kétij programi
studimi, pasi personeli akadmemik (PAE & PAK) i dy njésive bazé
pérgjegjése pér két& program studimi ka numrin dhe aftésité e
duhura akademike dhe profesionale pér realizimin e pérmbajtjes s¢
kurrikulés sé kétij programi studimi.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésis€ kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe udhé&zimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t& studimit
sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t& paktén njé
nga njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

‘Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Programi i studimit Bachelor n& “Juridik” &hté i organizuar né tre
vite akademike (180 ECTS) dhe é&shté pjesé e programeve t&
studimit q& ofrohen nga Fakulteti i Shkencave Juridike dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare (si njésia kryesore).

Fusha akademike e kétij programi studimi &shté e lidhur me fushén
akademike t& studimit q& ofron njésia kryesore dhe pérmbajtja e
léndéve lidhet me fushat q¢ mbulohen nga dy daparamentet
pérgjegjése ( si njésité bazg).

Pérkatésisht [éndét né fushén e t&€ drejtés publike/penale mbulohen
nga stafi akademik i Departamentit t& Drejtés Publike dhe 1&éndét né
fushén private nga Departamenti i t& Drejtés Civile (evidenca 5
“Rregullore e programit té studimit”; evidenca 4 & 4.1
“Rregulloret e Dep.civil & Dep.publik”).

Ne programin e studimit Bachelor né “Juridik” jané& gjithsej 22
1&€ndg, nga t& cilat rreth 12 1énd&é/module jan& né fushén e t& Drejtés
Publike (n¢ fushén e t& drejtés penale jané rreth 4 module) dhe rreth
8 1&ndé /né fushén e t& drejtés Civile (evidenca 13.2 “Svilabuset e
léndeéve” & evidenca 18/tabela 9 “Plani mésimor sipas

kStandaranS -
;Instltuclom i armmlt te la

dhe kspecu‘iken e ketyre te fundlt. :

‘s1guron marredheme bashképumml me mstltuclone, kompam, pale t§ treta, aktoré' ~
sit vendas dhe/ose t& huaj né funksnon té realmmit té programit té studlmlt, ne perputhje me fushén '

Kriteret

’Vlerimml i ekspertéve

Kriteri 1. Instltuuom per hart1m1n
mbiké&qyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashké&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s¢ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analiz&s s&€ vazhdueshme t& punés sé
tyre.

Né rregulloren e organizimit t& institucionit UMSH (evidenca 2); né
rregulloren e njésisé kryesore FSHMN (evidenca 3); né rregulloren e
Departamentit t& Drejtés Civile dhe Publike (evidenca 4 & 4/1) jané t&
mirépércaktuara detyrat dhe ndérveprimi ndérmjet strukturave
akademike dhe atyre ndihmése akademike. Organizimi institucional
mundéson vendimmarrtjen qé bazohet né respektimin e njésive bazé dhe
kryesore. Procedurat e vendimmarrjeve jané t& mirépércaktuara né
dokumentat bazé té institucionit (evidenca 1 “Statuti i UMSH &
evidence 2 “Rregullore e organizimi te UMSH).
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Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashké&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t& huaj.

Institucioni ka lidhur marréveshje bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe jashté vendit (evidenca 19). Fakulteti i Shkencave
Juridike dhe Marrédhéniet Ndérkombétare, si njésia kryesore ku ofrohet
programi i studimit Bachelor né “Juridik” ka lidhur marréveshje
bashk&punimi pér realizimin e praktikave profesionale (evidenca '8, tab
ela ).

Pér kété program studimit Bachelor né “Juridik”, marréveshjet e
bashképunimi jané me institucionet publike dhe private pér realizimin e
objektivave formuese pér studentét dhe pér realizimin e praktikave
profesionale (evidenca 18/ tabela 5). Marréveshjet e bashképunimit t&
njésisé bazé synojné dhe ofrimin e studentéve té mundésisé sé punésimit
pas diplomimit. Realizimi i mundésisé s& punésismit t& studentéve
mundésohet edhe pérmes zyrés sé koordinimit dhe mbéshtetjes s&
studentéve, e cila ofroj informacione pér punésimin e studentéve.

Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit n& funksion t&
realizimit t& programeve t&
studimeve.

Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare (si
njésia kryesore) harton raporte vjetore analitike mbi punén e njésisé
(evidenca 22 “Analizé vjetore e FSHJIMN). Kjo njési kryesore harton
dhe raportin e vlerésimit mbi marréveshjet e bashk&punimit me
institucionet pérkatése (evidenca shtesé 1 “Analizé mbi pérfitimin e
Marréveshjeve té bashképunimit”).

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashké&punon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t&
natyrés specifike t& programeve té
studimeve q& ofrojné.

Nésia kryesore bazé pérgjegjése pér realizimin e programit t& studimit
Bachelor n& “Juridik” (Fakulteti i Shkencave Juridike dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare) ka lidhur marréveshje bashképunimi
me: Akademing e Shkencave; Ministring e Drejtési€; Gjykatén e shkallés
s€ par€ t& rrethit gjyqésor Tirang; Dhomé&n Kombéiare té&
Ndérmjetésimit; Dhomén Kombétare t& Noterisé; Komisioneri pér té
drejtén e informimit; zyra noteriale, zyra avokatie, organizata t&
shoqérisé civile, pér realizimin e objektivave formuese pér studentét dhe
pér realizimin e praktikave profesionale (evidenca 18/tabela 5).

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar ng
bashkérendim me punédhénésit.

SEoTE

Institucioni (UMSH) ka zhvilluar aktivitet pérkatse, né lidhje me
trajnimin profesional t& studentéve pér pérfshirjen e tyre né tregun e
punés, duke krijuar dhe strukura t& posacme pér kété géllim (evidenca
shtesé 7 “Krijimi i Bordit té tregut té punés”).

SH e

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE CIKLIT

TE PARE BACHELOR

Standardi I1.1

Programet e studimeve organizohen né

né fuqi pér kéto programe studimi_

pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet nénligjore kombétare

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit jang
t& organizuara né léndé e module dhe
t€ vlerésuara né kredite, né pérputhje
me legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Bazuar né rregulloren e programit t& studimit (evidenca 5), programi i
studimit Bachelor né “Juridik” &shté i organiziuar sipas Sistemit
Evropian t& Transferimit t& Krediteve ECTS.

Ky program studimi &shté i organizuar n€ pesé fusha kryesore t&
veprimtarisé akademiko-mésimore (evidenca 18/tabela 9) :

A. LENDET E FORMIMIT TE PERGIITHSHEM (A)

Kriteri 2. Programet e studimeve t&
ciklit t& paré synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjers profesionesh e
specialitetesh.

— 6 léndé/module me 31 ECTS gjithsej; léndét/modulet kang
nga 4 deri ne 6 ECTS;

LENDET KARAKTERIZUAESE/SPECIFIKE
PROGRAMIT (B)

TE

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

— 19 lénd&/module me 97 ECTS; léndét/modulet kang nga 4
deri ne 7 ECTS;
LENDET NDESDISIPLINORE/INTEGRUESE
ZGJEDHIE (C)
- 6 [éndé me 24 ECTS; léndét kang nga 4 deri né 8 ECTS;
. LENDET PLOTESUESE (D)

—4 Iéndé/module me 20 ECTS; lénd&t/modulet kang nga 4 deri

ME

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojné njohuri,
aftési dhe kompetenca t& avancuara
né fusha akademike ose profesionale,
t& nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe i
paparashikueshme né& njé fushe t&
specializuar studir:i ose
profesionale.

né 6 ECTS;
Léndét/detyrimet pérmbyllése (E)
— Provimi pérmbyllés me 8 ECTS.

P&rmbajta e kétij programi studimi mundéson (evidencat 13):

- Formimin e pérgjithshém t& studentéve né fushén e s& drejtés,
pérmes [&ndéve t& ofruara kryesisht n# vitin e paré akademik si
p.sh., n¢ léndét “Sociologjia e Ligjit”, “E drejta romake”,
“Historia e Shtetit dhe s& Drejtés”, “Shkrim Akademil”;
Njohuri specifike n& fushén e t& drejtés private, pérmes léndéve

iKriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné & gjitha
elementet g& pérbeéjné strukturén e
programit t& studimit t& pércakiuara
ng akte ligjore e nénligjore.

t€ ofruara né vitin e dyté dhe t¢ treté akademik si p.sh., né 1&ndét
“E drejta civile & 11, “E drejta familjare”, “E drejta e punés”,
“E drejta e biznesit”,“E drejta ndérkombétare private” efj;

- Njohuri specifike né fushén e t& drejtés publike, pérmes léndeve
t& ofruara pérgjaté té tre viteve akademike t& studimit si p.sh.,

Kriteri 6. Programet e studimit kané
t& pércaktuar qarté veprimtarits
formuese duke grupuar l&éndét/
modulet sipas kategorits t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

né léndét “E drejta publike”, “E drejta kushtetuese”, “E drejta
administrative” , “E drejta ndérkombétare publike I & II” etj;

- Njohuri né t& drejtén europiane, permes l&éndéve t& ofruara né
vitin e dyté dhe & treté akademik si p.sh., n€ 1éndét “E drejta
europiane” dhe “Historia politike e europé€s dhe integrimi
europian”;

- Njohuri praktike, pérmes léndés s& praktikés.

Té gjitha léndét e kétij programi kang t& pércaktuar
elementet/komponentét e vlerésimit/kontrrolit t& dijeve sipas ndarjes
(evidenca 18/tabela 13 “Ngarkesa totale né auditor pér format e
mésimdhénies”) né oré leksioni n& auditor (1020 gjithsej); oré
seminaresh (855 gjithsej); ushtime/laborators (30 oré gjithsej); forma t&

kontrollit (120 oré gjithsej).

Shkalla e pérmbushjes s@
standardit

bushe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43428

E-mail: info@ascal.a)

Web site: www.ascal.al

\/

S



Standardi I1.2

programin e studimit p¢rmbush kérkesat ligjore pér kéto njési.

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet ligjore
pér vlerésimin dhe akreditimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
t€ studimit i cili &sht& pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin e njésisé
pérkatése.

Kriteri 3. Njé&sia kryesore/bazg
pérgjegjtse pér programiin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe
nenligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Sipas Statutit t&¢ UMSH (evidenca 1), njésia kryesore pvr programin e
studimit bachelor né “Juridik” &shté Fakulteti i Shkecave juridike dhe
‘Marrédhénieve Ndérkombétare”, i cili drejtohet nga dekani q€ mban
titullin Prof. Kjo njési kryesore, pérbéhet nga tre njési bazé ku dy prej
tyre jané pérgjegjése pér kété program studimi (Departamenti i t& Drejtés
Civile dhe Publike).

Drejtuesit e njésive bazé mbajné Gradén Shkencore Dr dhe detyret e tyre
jan€ t& mirépércaktuara né statutin dhe rregulloren e organizimit té
UMSH (evidenca 1 & 2).

Njésité baz€ jané t& organizuara sipas statutit dhe rregulloreve pérkatése
(evidenca I, 4 & 4/1). Cdo njési bazé ka drejtuesin pérkatés dhe né
mbéshtetje t& realizimit t& misionit t& nj&sisé kryesore &shté caktuar dhe
personin gé kryen funksionin e koordinimit.

Koordinatori ndihmon dhe né& realizimit e misionit/detyrave t& njésive
laz€, duke koordinuar punén ndérmjet kétyre njésive (sipas RB-sé fq.17
dhe evidencés 2 & 3 (neni 21)).

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e kualifikimit t&
personelit akademik.

Kriteri 5. Njé&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Programi i studimit Bachelor n& “Juridik” realizohet nga stafi akademik
(PAE & PAK) q& éshté pjesé e dy departamenteve pérgjegjése
(Dep.Civil & Publik). N& pérbérje t& kétyre njésive jané té angazhuar
pedagogé qé mbajné tituj/gradé shkencore si dhe asistentd né proces
Doktorature apo me Msc.
Numri i personelit akademik t& angazhuar &shté brenda kritereve t& ligjit
t& Arsimit t€ Larté 80/2015. Ky numér éshté pérkatésisht (evidenca
18/tabela 7):
- Pér vitin akademik 2015-2016 — 2 Prof.Asoc (PAE) & 1
Prof.Asoc (PAK); 7 lektoré me gradén shkencore Dr (PAL)
& 5 (PAK); né proces doktorature 5 (PAE) & 1 (PAK); me
Msc 7 (PAE) & 0 (PAK)- raporti éshté 21 PAE/7 PAK;
- pér vitin akademik 2016-2017 — asnjé me titullin Prof (PAE)
& 1 Prof (PAK); 2 Prof.Asoc (PAE) & 2 Prof.Asoc (PAK); 6
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lektoré me gradén shkencore Dr (PAE) & 7 (PAK); né
proces doktorature 4 (PAE) & 0 (PAK); me Msc 7 (PAE) &
1 (PAK)- raporti éshté 19 PAE me 11 PAK;

pér vitin akademik 2017-2018 — 2 me titullin Prof (PAE) & 1
Prof (PAK); 3 Prof.Asoc (PAE) & 1 Prof.Asoc (PAK); 11
lektoré me gradén shkencore Dr (PAE) & 3 (PAK); né
proces doktorature 2 (PAE) & 0 (PAK); me Msc 11 (PAE)
& 1 (PAK)- raporti éshté 29 PAE me 6 PAK;

pér vitin akademik 2018-2019 — 2 me titullin Prof (PAE) & 1
Prof (PAK); 3 Prof.Asoc (PAE) & 2 Prof.Asoc (PAK); 11
lektoré me gradén shkencore Dr (PAE) & 1 (PAK); né
proces doktorature 2 (PAE) & 1 (PAK); me Msc 4 (PAE) &
2 (PAK)- raporti éshié 22 PAE me 6 PAK;

pér vitin akademik 2019-2020— 2 me titullin Prof (PAE) & 1
Prof (PAK); 3 Prof.Asoc (PAE) & 0 Prof.Asoc (PAK); 15
lektoré me gradén shkencore Dr (PAE) & 0 (PAK); né
proces doktorature 1 (PAE) & 0 (PAK); me Msc 6 (PAE) &
1 (PAK)- raporti éshté 27 PAE me 3 PAK;

pér vitin akademik 2020-2021 — 1 me titullin Prof (PAE) & 0
Prof (PAK); 2 Prof.Asoc (PAE) & 2 Prof.Asoc (PAK); 10
lektoré me gradén shkencore Dr (PAE) & 0 (PAK); né
proces doktorature 1 (PAE) & 0 (PAK); me Msc 2 (PAE) &
1 (PAK)- raporti éshté 16 PAE me 3 PAK.

pérmbush] eesé

Departamenti i t&€ Drejtés Civile dhe Publike, si dy njésité bazs
pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor né “Juridik” kané né
pérbérjen e tyre dhe n& funksion t& kétij programi studimi stafin
akademik (PAE & PAK) &shté si mé poshté:

pér vitin akademik 2015-16 - 21staf akademik PAE & 7 staf
akademik PAK;
pér vitin akademik 2016-17 - 19 staf akademik PAE & 11 staf
akademik F'AK;
pér vitin akademik 2017-18 - 29 staf akademik PAE & 6 staf
akademik PAK;
pér vitin akademik 2018-19 - 22 staf akademik PAE & 6 staf
akademik PAK;
pér vitin akademik 2019-20 — 27 staf akademik PAE & 3 staf
akademik PAK;
pér vitin akademik 2020-21 - 16 staf akademik PAE & 3 staf
akademik PAK

(Evidenca 18/tabela 6 “T¢é dhéna pér stafin akademik”).

Standardi 3

-Programet e studlmeve té Clk]lt te paré Jané té detajuara, mformuese,

& strukty uak\ dhe orgamzuarakne

‘ “perputhje me parashiklmet dhe objektivat formuese té programeve té ciklit t& parg.
; | Vierésimi i ekspertéve , ~

Kriteret
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t& parg, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen ng léndg, module, praktiké
e aktivitete formuese, né pérputhje me
percaktimet ligjore né fugi.

Kriteri 3. Prograiet e studimit
organizohen né& l&éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite e
semestra.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,

F

akulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétar (si
njésia kryesore pérgjegjvse pér kéte program studimi), ofron
informacionin e nevojshém pér studentét dhe stafin akademik.
Informacioni lidhet me programet mésimore t& léndéve/moduleve
dhe komponent&t/elementet pérkatése mésimore.
Programi i studimit Bachelor né J uridik”, i cili ofrohet nga njésité
bazé Dep.Civil & Publik, pérmban emértimin e léndéve, kreditet
pérkatése, numrin e oréve mésimore né auditor dhe ato t& punés
individuale t& studentgve, titullarét e léndéve dhe elementét e tjeré t&
programit t€ cdo lénde (Evidenca 13.1 & 3.2).
Programi i studimit Bachelor né “Juridik” &shté i organizuar né 3-vite
akademike (6 semestra) me 180 ECTS. Cdo vit akademik éshté i
organizuar ng dy semestra mé 30 ECTS pér cdo semestér.
Ky program studimi pérbéhet nga 22 léndg, pa pérfshiré praktikén dhe
provimin e formimit. Léndét jané t& grupuara né 6 kategori: lénda t&
formimit t& pérgjithsém (A}~ 31 ECTS; léndé t& formimit
karakterizues me (B) 97 ECTS; lénds t& ndérdisiplinore (C) me 24
ECTS; léndé pér pérfitimin e aftésive plotésuese (D) si gjuhé e huaj,
informatika dhe praktika profesionale me 20 ECTS; léndé
pérmbyllése (teza e provimi i formimit) me 8 ECTS (evidneca
18/tabela 9).

frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ckuivalentimit t€ studimeve,

— q&€ lidhen me numrin e krediteve, numrin e oréve ng auditor dhe

Cdo [€ndé n& kété program studimi pérban géllimin, objekltivat,
elementet e kontrrollit t& dijeve, temat e leksioneve dhe seminareve,
literaturén e detyrueshme dhe t& rekomanduar, si dhe informacionet

individuale té& studimit, emrin e titullarit, vitin dhe semestrin ku lénda
pérkatése zhvillohet (evidenca 13.1 & 3.2).

Studentét informohen nga departamentet dpe pedagoggt pérkatés pér
pérmbajtjen e planin mésimor dhe pérmbajtjen e cdo lénde né fillim
t€ vitit/semestrit akademik.

NE& rastin e léndéve me zgjedhje, pedagogét pérkatés organizojng
takimin informuar mbi pérmbajtjen e kétyre léndéve, pér t’iu dhéng
mundési studentéve né zgjedhjen e tyre (nga minutat e takimit né
institucion).

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet iéndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén léndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé komponentét
formues t€ programit brenda dhe jashté
auditorit n& pérputhje me formatet e
miratuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit &sht& né& pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e plotg.

Sh

Njésité pérgjegjsse pér kété program studimi miratojné cdo vit
akademik syllabuset e léndéve dhe i b&jné ato publik né fagen zyrtare
dhe pérmes broshurave informuese pérkatvse (sipas RVB-sé fq.18).
Pedagogét pérmirésojné dhe rishikojné programet e léndéve né lidhje
me literaturén e nevojshme apo komponentét e tjeré akademik

(nga minutat e takimit té GV.J-sé né institucion)

Sfa:m:ikaxjdi II4 ~
Struktura, or

vazhdimit t€ studimeve,

truktara, organizimi dhe pérmbajtja e programeve téstudumtéshté uékpé‘tpn‘kthje mé_objéktﬁi;\{ht‘fo :
nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Ev ropian (¢ Kualifikimeve, re
Z kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kualifikimeve, rezultateve ¢ té nxénit dhe
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &shté strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave mundésojné, njohuri,
aftési dhe/ose punésim té studentéve.

| akademik (15 javé mésimore pér cdo semestér).

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundé&son arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme té t& nxénit dhe
aftésimit profesional.

Programi i studimit Bachelor né “Juridik” perbehet nga 180 ECTS dhe
pérmban 4500 oré mésimore, nga t& cilat: 2041 jané oré studimi né
auditor dhe 2459 oré studimi individuale (evidenca 18/tabela 10 &13).
Programi &shté i organizuar né dy semestra akademik, pérgjaté njé vit

Emértimi dhe pérmbajtja e léndéve/moduleve pérputhen me fushén s
studimit t€ kétij programi. Syllabuset e 1&ndéve né programin e
studimit Bachelor n& “Juridik” pérbajné: numrin e krediteve, numrin
e oréve n€ auditor dhe atyre individuale t& studimit, emrin e titullarit
dhe titullin/gradén shkencore, vitin dhe semestrin ku lénda pérkatése
zhvillohet, géllimin, objekltivat dhe rezultatet e prithsme t& t& nxénit,
konceptet themelore mbi bazén e té cilave l1énda pérkatése zhvillohet,
elementet e kontrrollit t& dijeve, temat e leksioneve dhe seminareve,
literaturén e detyrueshme dhe t& rekomanduar, si dhe informacionet qé
lidhen me (evidenca 13.1 & 3.2).

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e péraféit me programe
t& ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim né&
pérfundim t& studimeve.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen ng
ményré 18 vazhdueshme fuke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe ndihmése
té S viteve t& fundit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve té
studimit garanton pérfiimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara
pér programet e studimit t& ciklit t&
paré.

Organizimi  programit & studimit sipas ndarjes né pesé
disiplina/veprimtari formuese (A-D), &shté brenda kritereve t&
pércaktuara ng& aktet pérkatése nénligjore né fushén e arsimit.
Shpérndarja e krediteve sipas disiplinave/veprimtarive pérkatése &shté
né njé raport t& pérshtatshém pér kété cikél studimi.

Raporti i l&ndéve teorike dhe praktike éshté i pérshtatshém dhe
mundéson pér studentét marrjen e informacionit t& nevojshém teorik
dhe praktik. N& kété program studimi (Bachelor né “Juridik”) léndét e
ofruara jan¢ kryesisht 18ndé t& karakterit teorik dhe ato jan& né masén
70% dhe ofrohen gjaté tétre viteve akademike; 1éndét e karkaterit
praktik jan€ né masén 30% dhe ofrohen kryesisht né vitin e dyté dhe t&
treté akademik (evidenca 18/tabela 10 “Plani mésimor”).

Kontrolli i dijeve &hté i ndaré né: pjesémarrjen aktive né auditor,
detyra pérgjate semestrit, provimin e pjeséshmé dhe provimin
pérfundimtar. Provimi pérfundimtar z& 40% t& vlerésimit tctal, ndérsa
komponenntét e tjeré jang né masén 60%: 10% pjesémarrja né auditor,
20% detyra dhe 30% provimi i pjesshém (evidenca 18/tabela 15
“Forma e kontrrollit t& njohurive).

Provimet zhvillohen me shkrim, me gojé ose t& kombinuara (evidenca
3 (neni39).

Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve t&
studimit mund&son vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e student&ve né& pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Pérmbajtja e kétij program i studimi mundéson vijimn e métejshém t&
studimeve né ciklin e dyté (Master Profesional ose Master Shkencor),
si dhe punésimin e tyre né sektorét pérkatés t& tregut t& punés (ku
kérkohet vetem njé diplomomé ne ciklin e paré si p.sh., asisten ne zyra
avokatie apo noterie).

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashké&punétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare (si
njésia kryesore q€ ofron kété program studimi), ka kryer analizén e
tregut t& punés pér vitet akademike 2017-18;2018-19 & 2019-20, duke
analizuar n€ lidhje me t&€ punésuarit né profesionin e juristit né sektorin
publik dhe privat (evidenca 16). Pérmes késaj analize &shté mundésuar
(pér njésin€ pérkatése) njé qasje akademike drejt nevojave konkrete t&
tregut t€ punés né fushén pérkatése (evidenca 16, f4.4).

plotésish

X
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Standardi ILS

Personeli akadeﬁﬁk dhe hdlhml‘,s-akademlk pérgjeg,]és pér realmmin e programxt té studumt pérmbush
kérkesat llgwre ‘dhe ka kuallfiklmm e duhur e t8 posagém akademik pér garantlmm e standardeve té

mésimdhénies.

Kriteret

Vleresnml i eksperteve

Kriteri 1. Personeli akademlk me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme,
& angazhohen né realizimin e
programit t& studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohg t& ploté dhe kohé t& pjesshme q&
angazhohen né realizimin e programit
t& studimit kan& nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik q&
mbulon programin e studimit, jané né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né& bashképunim me
institucione {8 tjera té arsimit t& lartg,
pérfaqésues biznesi e kompani, vé n¢
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar
pir instruktim’a, udhgheqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve nié
praktiki‘n profesionale, pun’min e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
apecifike sipas natyrés s€ programit 1€
studimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit & studimit.

‘\Shkalla e pérmbushjes

Pér programin e studimit Bachelor né “Jurldlk” nga té dhenat qé
gjenden né evidencén 18/tabela 4 “Ngarkesa totale e personelit
akademik sipas viteve”, rezulton qé:

Pér vitin akademik 2015-2016 — stafi akademik (PAE) ka
realizuar rreth 1200 oré né auditor + rreth 500 ore né
bashképunim me stafin PAK, ndérsa stafi akademik PAK ka
realizuar rreth 240. Pér sa mé sipér, nga rreth 2040 or€ gjithsej
pér kété program studimi, rezulton qé stafi PAE ka realizuar
pér kété vit akademik rreth 70% t& ngarkes€s mésimore;

Pér vitin akademik 2016-2017 — stafi akademik (PAE) ka
realizuar rreth 500 oré né auditor + rreth 900 ore né
bashké&punim me stafin PAK, ndérsa stafi akademik PAK ka
realizuar rreth 420. Pér sa imé sipér, nga rreth 2040 oré gjithsej
pér kété program studimi, rezulton qé stafi PAE ka realizuar
pér kété vit akademik rreth 60% t& ngarkesés mésimore;

Pér vitin akademik 2017-2018 — stafi akademik (PAE) ka
realizuar rreth 400 oré né auditor + rreth 930 ore né
bashk&punim me stafin PAK, ndérsa stafi akademik PALL ka
realizuar rreth 170. Pér sa mé sipér nga rreth 2040 oré gjithsej
pér kété program studimi, rezulton q¢ stafi PAE ka realizuar
pér kété vit akademik rreth 60% t& ngarkesés mésimore;

Pér vitin akademik 2018-2019 — stafi akademik (PAE) ka
realizuar rreth 920 oré né auditor + rreth 700 ore né
bashképunim e stafin PAK, ndérsa stafi akademik PAK ka
realizuar rreth 280. Pér sa mé sipér nga rreth 2040 or€ gjithsej
pér kété program studimi, rezulton q¢ stafi PAE ka realizuar
pér kété vit akademik rreth 67%% t& ngarkesss mésimore;

Pér vitin akademik 2019-2020 — stafi akademik (PAE) ka
realizuar rreth 1100 oré n& audiior + rreth 1000 ore né
bashképunim me stafin PAK Pér sa mé sipér nga rreth 2040 oré
gjithsej pér kété program studimi, rezulton q¢ siafi PAE ka
realizuar pér két€ vit akademik rreth 70% t& ngarkesés
mésimore.

Personeli akademik (PAE & PAK) i angazhuar né kété program studimi
ka kualifikimin e dujur akademik dhe eksperiencén e pérshtatshm e
profesionale (eidenca 13.3). personeli akademik mundéson realizimin
e oréve pérkatése laboratorike, né 1éndét q& kané t& pvrcaktuar né
programin mé&simor oré té tilla si p.sh., “Informatika” (sipas programit
té késaj lénde evidenca 13.2).

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés If

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

o i

g__,,__.,—'—/ :

~

)

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




III.

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi III.1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhéanies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té¢ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
t& mésimdhénies n& bazg t& fushés s&
studimeve, 1&ndéve/ moduleve.

Institucioni - (UMSH) ka miratuar aktet pérkatése pér nxitjen e
pérdorimit t& metodave inovative dhe t& pérshtatshme né procesin
mésimor né nivel institucional né formén e udhézuezve dhe
formularéve pérkaigs. Udhézuesit mundésojné pér pedagogét (PAE &
PAK) dhe student&ét marrjen e informacioneve t& nevojshme orjentuese
mbi aplokimin e matodave inovative, si dhe ngarkojné né t& nj&jtén

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

kohé strukturat pérkatése akademike dhe administrative pér aplikimin
né praktike t& tyre (evidenca 34 “Udh&zues mbi pérdorimin e platforés
té mésimit online”)

Institucioni ka hartuar dhe formularét pérkatés pér monitorimin dhe
realizimin sipas standarteve t& procesit t& kontrrolit t& cilésisv s&
diplomés apo provimit t& formimit (evidenca 36 “Udhézues pér

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlierésimit t& dijeve,
pérfshird mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

hartimin e tezés sé provimit, evidenca 14 “Udhézues pér hartimin e
diplomés”).

Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare (si
njésia kryesore pér programin e studimit Bachelor né “Juridik) ka
hartuar dhe miratuar planin e punés pér kontrrollin e cilésisé sé& procesit

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né& mésimdhénie b&jné& publike
rezultatet e vlergsimit.

mésimor pér vitin akademik 2020-21 (evidenca 12“Plan pune i
FSHJIMN pér kontrrolin e cilésisé sé procesit mésimor”), dokument i
cili mundé&son jo vetém kontrrollin e e procesit mésimor, por dhe synon
t& evidentojé problematikat e hasura pér kapércimin e tyre né vijim. Ky
plan pune &shté hartuar dhe né bashképunim dhe me njésing e sigurimit
te cilésisé (NJSBCZHK) dhe é&shié i shtriré pe"g)a*e gjithé vitit
kalendarik pérkatés.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimnit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj té praktikave t& mirz, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e méiejshém s&
¢ilésisé s& mésimdhénies.

NISBCZHK é&shté njé nga strukturat e institucionit q& harton n& ményré
periodike raporte vjetore t€ monitorimit t& procesit mésimor dhe
raporton né& lidhje me gjetjet/konstatimet pérkatése tek auvtoritet
drejtuese (evidenca 21 “Raport vjetor monitorimi i NJSSBCZHK). Kjo
njési vepron n€ bazé t& nj¢ dokumenti/manual t& hartuar nga institucioni
péi realizimin e procesit t& monitorimit nga ana e késaj strukture
(evidenca 33 “Manual i NJSBCZHK).

Institucioni aplikon kontrrolin mbi cilésing e procesit mésimor edhe
pérmes vlerésimit t& stafit akademik nga ana e drejtusve t& njésisive
pérkatése dhe nga ana e studentéve (evidenca 25 “Formulari i
viervsimit té pedagogut dhe léndés nga studenti” & evidenca 24
“Formulari i vlerésimit té pedagogut nga autoriteti drejtues”).
Aplikimi i kontrrollit t& cilésisé s¢ mésimdhénies pérmes kontrrollit t&
dyfishté (autoritet drejtues dhe student) rrit shkallén e transparencés dhe

nxit stafin akademik drejt pérmirésimit t& vazhdueshem

Shkalla e permbushjes sé

standardit

Standardi IIL2

Institucioni garanton zhvillimip e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e shkencor me metodat
dhe praktikat mé t€ mira.

Kriteret ~ | Viergsimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Format e mésimdhénies &shté né formén e leksioneve dhe seminareve,
ndérsa né disa l&éndé si p.sh., “Informatika”, forma e mésimdhénes &shté
dhe né formén e oréve loboratorike. Sipas dokumetave q& gjénden né
sistem (evidenca 18/tabela 13), né lidhje me orét e mésimdhénies né
auditor p& programin e studimit Bachelor né “Juridik”: oré leksioni n&
auditor jané 1020 gjithsej; or& seminaresh jané 855 gjithsey;
ushtime/laboratoré jané 30 oré gjithse;j.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t&
student&ve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative
t& mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit n& pérgjithési
dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né& veganti.

Stafi akademik (PAE &PAK), né varési t& natyrés s¢ léndés (teorike
apo praktike) aplikojné metoda t& ndryshme t& mésimdhénies. Metoda
e mésimdhénies &shté dhe né varési t& formés sé kontrrollit t& dijeve.
Né té gjitha 1éndét forma e kontrrolit t& dijeve &shté che pérmes
ushtrimeve/detyrave t& kursit — né masén 20 % (evidenca 18/tabela 15).
Njésité bazé pérgjegjése pér kété program studimi organizojné dhe
aktiviteti akademike dhe shkencore né kuadér t& rritjes s& cilési sé
procesit mésimor, pérmes pérfshirjes praktike t& studentéve né kété
proces, si psh. pjesémarrja né projektin “Gjyqi simulues, n& GJEDNJ”
(evidenca shtesé 11 “Analiza vjetore e punés sé DDC).

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didakiike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né&
pérputhje me rezultatet e pritshme té
té nxé&nit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Stafi akademik (PAE & PAK) inkurajohet nga institucioni pér t&
aplikuar metoda sa mé efikase pér kontrrollin e dijeve dhe pér t& nxitur
studentét drejt njé mésimnxénie sa mé t& qéndrueshme (RVB, fq.26).
Institucioni aplikon dhe forma t& pérshtatshme pér studentét me nevoja
t& vecanta (evidenca 20 “Rregullore pér studentét me aftési té
kufizuara”).

Institucioni ndihmon dhe mbéshtet stafin akademik pér t& pérmirésuar
metodat e mésimdhénies, pérmes trajnimeve t& ndryshme (evidenca 15
“programi i trajnimeve 2020-21").

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n& mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e niohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda té
ndryshn - t& mésimdhénies sinas
tematikave dhe profiiit.

Stafi akademik aplikon metodat e mésimdhénies dhe né& varési té
natyrés se 1éndés apo dhe objektivave pérkatése, t& cilat jang pjesé e
programit t€ cdo l&nde. Objektivat e 1éndés, si njé ndér komponentét e
programit t& [&ndés, jang t€ lidhura dhe me me metodat e mésimdhénies.
Léndét g€ ofrojné njohuri teorike dhe praktika, kané t& pércaktuar né
programin e tyre tema mbi céshtjet praktike, t& cilat zhvillohen né
formén e diskutimeve t& hapura me studentét (nga minutat e takimit né
institucion & GVJ-sé “takimi me stafin akademik” & evidenca 13.2)

Kriteri 5. Personeli akademik
vieréson dhe pé&rmiréson format e
metodat e m&simdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i bérg t&rheqése orét e mésimit.

Metodat e mésimdhénes jané t& lidhura dhe me format e kontrrolit t&
dijeve, duke aplikuar kontrrollin e tyre né formén e testeve apo dhe &
case study (evidenca 13.2). Pér realizimin e metodave interaktive, stafi
akademik krijon grupe t& vogla student&sh, duke nxitur frymén e debatit
dhe analizgs ligjore (RVB, fq.27-28).

Studentét mbéshteten dhe inkurajohen pér pjesémarrjen né aktivitetet
ekstrakurikulare t& organizuara nga njésité pérkatése t& institucionit
(evidenca 18/tabela 22 “Aktivizimi i studentéve”).

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
aufonomisé te studenti, duke siguruar
né t& njéjtén koh& udh&zimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Shkalla e pérmbushjes s¢
 standardit .

Departamenti i t€ Drejtés Civile (si njé ndér njésité bazg, pérgjegjés pér
kété program studimi), ka mundésuar dhe pjesémarrjen e studentvsve
né aktivitetete/projekte akademike pér pérfshirjen e tyre né aplikimin
praktike t€ njohurive (pjesémartja n& projektin “Gjyqi simulues, né
GJEDNJ” (evidenca shtesé 11).
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' Standardi 111.3

Njﬁsne pergjegﬁse garanto;né zhvnlhmm e mésimdhémes, mesnmnxemes dhe aftésnmm profesnonal duke véné néyf

dispozicion t¢ gjithé mfrastrukturén ﬁzxke,

aktivitetit mésimor e shkencor

dldaktlke e loglistlke e nevo;shme per realmmm me sukses té

Kriteret

Vleresmu i ekspertéve

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né& hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat
jané t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jang
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

Kriteri 3. Persoreli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

Programi i studimit Bachelor né “Juridik” zhvillohet né ambjente mésimore
t€ pérshtatshme pér provcesin mésimor. Ambjentet jané té pajusura me |
mjetet didatikte t& pérshtatshme pér zhvillimin e procesit mésimor nga ana
e stafit akademik. Ambjentet jané t& pajisura me sitemin e ngrohjes dhe
ftohjes si dhe me ndruscimin e duhur (evidenca 18/tabela 16 “Mjediset e
Jakultetit”). Hapésirat e klasave t& leksioneve dhe seminareve jang té
pérshtatshme pér numrin e studentéve q& jané pjesé e kétij programi
studimi. Student&t kané akses t& pérshtatshém pér hyrjen ne ambjentet
mésimore. N& goding jané t& instaluara dhe mijetet kundra zjarrit.
Gjithashtu, godina &shté e pershtatshme dhe pér aksesin e auditoreve nga
studentét me aftési t& kufizuara.

Institucioni ka marré masat e duhura pér furnizimin me ujé t& vazhdueshém
dhe energji elektrike. Ambjentet higjeno-sanitare jané té mjaftueshme pér
stafin akademik dhe studentt.

N€ programin e studimit Bachelor né “Juridik”, stafi akademik dhe
studentét kan¢ akses t& vazhdueshém né mjetet didaktiks informatike si
komjutera dhe mjetet audio vizive pér zhvillimin e procesit mésimor dhe
oréve t€ prezantimeve t& detyrave & kursit. K&to mjete pérdoren nga stafi
akademik dhe pér zhvillimin e konferencave t& ndryshme apo oréve té
hapura mésimore.

Né ambjentet e institucionit jané dhe laboratorét e infornatikés dhe gjuhéve
t€ huaja, t€ cilat jané n& funksion t& procesit mésimor (evidenca 21 ).

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
student&ve né& gjuhén e programit
t& studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevcjshme t& parashikuara né
programin e studimit.

Stafi akademik pércakton né programet e léndéve literaturén bazé une t&
késhillueshme pér zhvillimin e procesit mésimor duke u bazuar dhe né
giéndjen e teksteve apo materialeve t& tjera mésimore qé jan& né
bibliotekén e insittucionit. Stafi akademik kérkon pasurimin e bibliotekés
me tekste apo materiale t& (jera akademike né varési t& nevojave t& ti i apo
t€ studentéve. Kjo leteratura kérkohet nga stafi akademik dhe pércillet nga
njésia baz€ pér realizimin e kérkesave (RVB f.29).

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t& viteve
t€ fundit, né€ drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe
komode p#r pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésinor.

Literatura gjendet né bibliotekén e institucionit, né versionin hard copy dhe
soft copy. Disa tekste akademike jané t& dizhitalizuara dhe t& pérshtatshme
pér aksesimin nga ana e studeniéve. Biblioteka e intitucionit ka dhe dhe
programet online € literaturés (Questia), t& cilat jané t& aksesueshme pér
stafin dhe studentét (evidenca 18/tabela 17).

Kriteri 6. N& funksion té
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Né bibliotekén e institucionit jang rreth 32700 titujsh librash n& versionin
elektronik (E-Books), t& cilat aksesohen nga t& gjithé studentét dhe stafit
akademik né funksion t& procesit mésimor dhe né funksion t& veprimtarive
shkencore. Titujt e librave jang lehtésisht t& aksesueshém, pasi jané té&
grupuar sipas fushave pérkatése t& studimit (ekonomi, drejtési, psikologji,

etj).

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér

Né funksion t& kétij programi studimi &shté dhe Klinika e Ligjit, e cila
mundé&son pér studentét pérvetésimin e njohurive teorike dhe ndérlidhjen e
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Fraalicieir s i e . B . . SERpws R . .
realizimin e labgratgreve, tyre me praktikén. Mjediset pérkatése akademike mundésojné né ményré
detyrave € kursit, diplomave dhe | 13 vazhdushme offimin pér studentét t& mundésisé pér t& aplikuar né

studimeve specifike shfiytézohet praktiké njohurité teorike t& pérvetésuara gjaté léndéve pérkatése.
né ményré & vazhdueshme nga

studentét.
'R}it'_eri"s—._Nﬁ'é—ﬁTansior_lhfi‘e'_ Institucioni aplikon nj& sistem informatik. t& pérshtatshém pér procesin
mésimdhénies, personeli mésimor. Ky sistem &shté i aksesueshém pér stafin akademik dhe studentst
akademik pérdor platforma on- 4 et

line (e-learning) dhe mbeshtet pérmes faqes zyrtare t& institucionit.

dhe nxit personelin akademik e Institucioni aplikon dhe platformén G-suit, e cila ka rezultuar e
studentét pér pérdorimin e tyre. pérshtatshme pér studentét dhe stafin akademik dhe né& kushtet e

pamundésisé pér zhvillimkn e procesit mésimor fizikisht n& auditore.
Personeli administrativ ka ndihmuar studentét dhe stafin pér aksesimin dhe
pérdorimin efektiv & késaj platforme dhe gjaté késaj periudhe.

Kriteri 9. Personeli akademik Institucioni pérdor dhe fagen e brendshme elekronike (& kominikmit midis
dhe studentét ShﬁytffZ(_)Jn_f_f stafit akademik dhe studentéve. Studentét pajisen me kodin e tyre personal
sistemet e komunikimit tg per t€ aksesuar kominikimin me stafin akademik dhe administratiy dhe pér

brendsh&ém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar.

t€ marr€ t& gjithé informacionin e nevojshém. N& funksion t& pérdorimit &
ketij komunikimi online, institucioni ka hartuar dhe udhézuaesin pérkatés
pér stafin dhe studentét.

Kriteri 10. Personeli akademik | N& programin e studimit Bachelor n& “Juridik”, né baze & rregullores sé
orienton studentét ng Keétij programi, vlerésimi pérfundimtar zhvillohet né formén e provimi
pérzgjedhjen e temave t& final. Stafi akademik pérgatit literaturén e duhur pér t& ndihmuar studentét
diplomave (né rastet kur ato n€ pérgatitien pér kété provim final (nga minutar e takimir 16 GVJ-sé né

zlzwllo_hgn)z asiston dhe mbeshtet institucion me stafin akademik).
né zhvillimin e tyre.

Shkall
 standar

Standardi L4 . L e .
Institucioni ngre struktura t& posacme né nivel imc’ki‘tuc‘ional,;té‘(.‘ilat‘prOmOVOan rritjen ¢ vetédijes pér e

_pérmir Ssimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit,

Kriteret @ 0 : _Vlerésimi i ekspertéve . ; P
Kriteri 1. Institucioni organizon Institucioni (UMSH) pérmes akteve t& brendshme (Statuti & Rregullorja
struktura/njési né nivel institucional | ¢ organizimit) ka krijuar strukturat pérkatése pér monitorimin dhe
G€ promovojng pérmirésimin e pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésié s& mésimdhanies. Njé nga kéto

vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojng dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet ng
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s&

struktura &shté njésia e sigurimit & cil&sise (NJSBCZHK), ¢ cila vepron
né nivel institucional, duke bashkérenduar punén e saj me njésits
kryesore dhe bazé t& intitucionit (evidenca 1 & 2).

Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare, e cila

mésimdhénies. a " : sy S
e 2 &shté dhe njésia kryesore pér programin e studimit Bachelor né& “Juridik”

_l'(l'“f?r l"zo_NJ_ef‘a l_‘_rY‘?S?r?/ ?aze ka miratuar planin e punés pér kontrrollin e cilésisé s& procesit mésimor

éshté pergjegjés per cilésing e pér vitin akademik 2020-21 (evidenca 12), plan i cili mundéson

Jectndhenies dhe Tlescs ¢ kontrrollin e procesit mésimor dhe synon t& evidentoj& problematikat e
vetédijes te personeli akademik dhe S :
hasura gjaté kétij procesi.

studentét pér cilésing né programet e
studimit q& ofron.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité NJSBCZHK harton né ményré periodike raporte vjetore t& monitorimit
pérgjegjése mbéshtesin t€ procesit mésimor gjetjet pérkatése i raporton tek autoritet drejtuese
eksperimenﬁm.in dhe zhvillimin e (evidenca 2). Rezultatet e monitorimit reflektohen né vlerésimin e punés
metodave t& reja inovative té s€ stafit akademik dhe ato mé pas jané pjesé dhe e dosjes pérkatése t&
mésimdhénies. stafit (nga minutat e takimit né institucion te GVJ-s& me zyrén e burimeve

njerézore & evidenca shtesé ... "vierssimi i performancés dhe zhvillimit

profesional té punonjésve”). Njésia vepron né bazé t& nj& manual t&
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hartuar nga institucioni pér realizimin e procesit t& monitorimit
(evidenca 33).

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré
té& vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave té reja.

UMSH organizon konferenca shkencore kombétare mbi ceshtjet publike
(si p.sh. zhvillimet e géndrueshme dhe politikat e zhvillimit t& pun&simit
né vend, kriza e corona virusit — sfidat dhe efektet ckonomike che
sociale, etj), duke mundésuar dhe pjesémarrjen dhe pérfshirjen e stafit
akademik (fuga pérkatése éeb ....) Institucioni organizon dhe leksione t&
hapura, Webinare, duke orfruar pér stafin akademik dhe studentét
mundésiné e debateve né nivel akademik (faga web ......).

Institucioni ndihmon dhe mbéshtet stafin akademik né pé&rmirésimin e
vazhdueshém té metodave t& mésimdhinies. Njésité pérkatése
organizojné trajnimeve t& ndryshme né funksion t& rritjes s& cilésisé dhe
pérmirésimit té procesit mésimor, duke zhvilluar tema té& tilla si:
metodika e mé&smdhénies, njohja e kuadrit rregullator t& institucionve,
etj (evidenca 15). Trajnimet ofrohen né ményré t& vecanté dhe pér stafin
e ri akademik (RVB, fq.33).

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave té reja.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Stafi akademik (PAE & PAK) jané pérgjegjés pér realizimin e
objektivave té programit t& léndéve pérkatése, duke rishikuar né ményré
periodike syllabuset e tyre. Stafi ka liri akademike né rishikimin dhe
pérmirésimin e programeve té léndéve, duke aplikuar né raste t& vecanta
dhe metoda inovative t& mésimdhénies, t& cilat mé pas jané dhe objekt i
diskutimit né departament dhe mund t& aplikohen/promovohen dhe nga
anétarét e tjeré t& stafit akademik (RVB, fq.34). Njésité pérkatése
evidentojné angazhimin e tyre n&€ procesin mésimor dhe pé&rmes
mbledhjeve pérkatése (evidenca shtesé 8 “Mbledhje e DDP pér procesin
metodat e mésimor”), por ato duhet t& jené dhe pér céshtje mé specifike,
té cilat lidhen me metodat e mésimdhénies (nése t& tilla evidentohen se
duhet t& aplikohen).

GVJ rekomandon institucionin/njésiné pérkatése qé té evidentojé
eksperincat akademike né lidhje me aplikimin e metodave t¢ reja té
mésimdhénies, pérmes raportcve pérkatése apo proces-verbaleve té
mbledhjeve té njésisé, duke mundésuar pér mé tej pasqyrimin e tvre né
formén e dokumenteve té vilefshmé pér institucionin, si né kuadrin e
proceseve t¢ okreditimit, ashtu dhe né evidentimin e punés sé tij t*
brendshme.

Standardi IIL5 . .
;Instltucwm bartou rreg Mlore dhe‘p

_profesionale dhe garanton zbatlmin ektyre. .

: dura to pesac e ; e testlmit e vlerésxmlt té njohurlve

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve .

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vier&simit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentét.

Né fillim t&¢ cdo semestri akademlk, stafi mformon studentct pér
pérmbajtjen dhe elementet e pérbérés t&¢ cdo l1éndé, duke mundésuar
marrjen e informacionit t& nevojsh€m paraprak nga studentét. N& kété
program studimi elementet € domosdoshém pér ofrimin dhe kontrollin e
dijeve t& studentéve si dhe literatura pérkatése éshté e lidhur me
ofruarimin e njohurive dhe krijimin e aftésive t& duhura profesionale pér
studentgt.
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Kriteri 2. Nég fillim t& ¢do
léndé/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore té&
parashikuara ng syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Elementet e programit mésimor t& cdo lénde jang: numri i oréve
mésimore né auditor dhe orét e studimit individual, t& shprehura né
formén e krediteve ECTS. Né& bazé t& rregullores s& programit t& studimt
(evidenca 5), 1 ECTS pérbéhet nga 25 oré pune mésimore e ndaré n& 10
oré pune né& auditor dhe 15 oré pune t& pavarur t& studentit. Syllabuset e
lendéve pérmbajné; qéllimin/dhe objektivat e 1éndés; konceptet
themelore mbi t& cilat ndértohet programi mésimor; temat mésimore t&
leksioneve dhe seminareve; literaturén bazé dhe t& késhillueshme;
metodologjiné e mé&simdhénies, format e kontrollit t& dijeve t& pércaktuar
(evidenca 12/2).

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
n& forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhén& mundési studentit t&
demonstroj& njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Shkalla e pérmbushjes s¢

varem te c1leswe té vecanta te tyre (evzdenca 20)

Format e kontrrolit t€ dijeve jané t& ndara né¢ komponentét: né: 10 %
pjesémarrje aktive né auditor, 20 detyra pérgjate semestrit, 30% provim
pérgjaté semestrit dhe 40% provimi pérfundimtar (evidenca 18, tabela
15). Kontrroli i dijeve realizohet pérmes provimeve me shkrim dhe
detyrave t& kursit t& pércaktuara nga pedagogét pérkétés té 1éndéve. Pér
strudentét me aftési t& kufizuara aplikohen format e pérshtatshme né

Standardi LIL6

Ingtitucioni go "anton vier lem & drejte dhe transparent, bazuar né merltén e cdo studentl.. L

Kriterct

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit t& cilat eliminojné forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Rregullorja e programit t& studlmlt Bachelor né “J audlk”, ka té
pércaktuar dhe format e kontrrollit dhe testimit t& dijeve t& studentéve,
proces i cili realizohet pérgjaté dy semestrave akademik (evidenca 5).
Studentét jané t& njohur me rregulloren e programit & studimit dhe né
ményré specifike dhe me procedurat e zhvillimit t& provimeve apo
testimit t&€ njohurive pérgjaté vitit akademik.

Institucioni mundéson dhe testimin e njohurive té studentéve né formén
elektronike.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétarg ku njéri prej tyre
gshté titullari i léndés/modulit.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n& ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t& posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Njésité bazé pérgjegjése ngrené komisionin pérkatés t& provimit t& cdo
lénde, i cili pérbéhet nga sé paku dy pedagogét q¢ zhvillojné procesin
mésimor dhe q& jan& pérgjegjés pér vlerésimin e tezés sé provimit.
Komisioni i mbikqyrjes s& zhvillimit t& provimit, pérbéhet nga 2
pedagogg, t& cilét jang pérgjegjés pér monitorimin e provimit dhe
respektimin e procedurave t€ provimit, duke mundésuer elemenimin e
formave t& kopjimit apo mos kryerjes s¢ provimit individualisht dhe n&
ményré t& pavarur nga studentét (evidenca 5). Institucioni ka hartuar dhe
udh&zuesit pér procedurat dhe afatet e sezoneve t& provimit té rregullt dhe
atyre t& ndérmjetme, t€ cilat informojné srtudentét mbi kéto procese
(evidenca 35 & 36).

Pedagogét pérgjegjés pér cdo 1&€ndé/modul hartojné tezat e prov1m1t té
cilat miratohen nga drejtuesi i departamentit, dy dit& pérpara datés sé&
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provimit. Institucioni ka mundésuar dhe aplikimin e sistemit elektronik té
testimit t& studentéve, pér rritjen e transparencés sé kétij procesi.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shoqérohet me komente/feedback, i
cili, nése &shté i nevojshém, lidhet
dhe me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Stafi akademik i kétij programi studimi informon studentét pér reazultatet
e provimit, proces i cili realizohet dhe me mbéshtetjen e stafit ndihmés
akademik. Tezat e korrigjuara t& provimet p&rmbajné pikét e fituara nga
studentét dhe komentet pérkatése t& nevojshme pér njé informim sa mé
korrekt dhe akademik t& studentéve.

Kriteri 6. Njé&sité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Né nenin 49 t& rregulloren e njésisé kryesore (FSHIMN) &shté pércaktuar
struktura pérkatése q&é merr masat e duhura disiplinore né rastet e
plagjaturés/kopjimit né procesin e provimit. Késhilli i Etikés shqyrton
rastet e plagjaturés, duke aplikuar masat e duhura disiplinore (evidenca 3
“Rregullorja e FSHIMN”).

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen n&
kohg sipas pércaktimeve né
rregulioret pérkatése.

Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né pérputhje
me rregulloret dhe procedura* e
vlerésimit.

Rregullorja e programit t& studimit Bachelor n& “Juridik” (evidenca 5 ) ka
t€ pércaktuar afatin e korrigjimit t& provimeve dhe dhénien e razulatéteve
pérkatése pér studentét.

Insitucioni dhe departamenti pérkatés mundéson njohjen e studentéve me
rezultatet dhe tezén e provimit. Né cdo rast q& studentét kérkojné njé
ballafaqlm me pedagogét qé kané realizuar procesm e korrigjimit, atyre
Ju vihet né dispozion teza dhe cdo informacion tjetér shtesé i lidhur me
kété proces para hartimit t& procesverbalit pérfundimtar. Gjaté seancé
sqaruese/informuese mund t& béhen dhe ndryshimet/pasqyrimet korrekte
t€ rezultatit (RVB, 1q.36).

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura ¢
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

depozitohen dhe né sekretating mésimore

;i Shkalla’ e pérmbushjes s&

NE bazé té nenit 66 t& rregullores sé& programit t& studimit, realizohet dhe
procesi i ankimit t& studentéve pér mos dakortésiné mbi rezultatin e
provimit. Ky proces ka t& parashikuar shqyrtimin e ankesés nga dekani, i
ciii mund t€ thvrasé pér sqarime pérgjegjésin e departamentit, komisionin
e provimit dhe studentin. Dekani gjykon nése ankesa &shté e drejte apo jo
dhe merr vendimin pérkatés. Dekani mund t& vendosé pér rivlerésim &
tezvs s€ provimit ose pérsvritjen e provimit dhe vlervsimin pérpara njé
komisioni t& posacém. Ky proces dokumentohet dhe dokumentet pérkatés

Standardi ITL7

Zhvillimi i programit & studmut garanton I‘l’itjell e aftésnve kruuese e zbatuese te studentet,duke dhéné -

njékohésisht njohurité e nevo;shme dhe kompetencat e duhura profesmnale e shkencore

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré t& tillé q& té
garantoj& thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve.

Léndét q& jané pjesé e kteij program1 studimi mundeSOJne ofrimin e
njohurive bazé né fushén e s& drejtés dhe né ményré mé specifike
njohuri n€ fushén e t& drejtés publike dhe private.

Pjesé e kétij programi studimi jang dhe 1éndé q& mundésojné njohuri
n€ fushén e teknologjisé dhe informatikés sic &shté “Informatika” (me
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Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(p#rishirg edhe ng gjuh? & huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe attésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim té& ¢do lénde.

Kriteri 4. Né pérfundim té& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé&
né pah ¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orienton student&t pér implementimin

e tyre.

6 ECTS); 1éndé t& detyrueshme si lénda “Gjuhé e huaj [ & I1” me 4 +4
ECTS; léndé ndérdisiplinore né fushén e ekonomisé si lénda
“Economics 1 & II” (me 4 + 4 ECTS); léndé qé& mundésojné njé
komunikim dhe njohje t& aspektit social t& efekteve t& ligjit si 1&énda
“Sociologjia e Ligjit” (me 5 ECTS).
Pérmes kétij programi studimi studentét fitojné aftési praktike né disa
nga léndet specifike si p.sh (evidena 18, tabela 9 & evidenca 13, 2)¢
- n& 1&ndén “Procedura civile I & I1” — studentét pérftojné dijet
e nevojshme gé lidhen me procedurén dhe praktikén gjyqésore
civile dhe njé nga komponentét vlerésuese &shté dhe detyra e
kursit;
- né€léndén “Procedura penale I & II ” — studentét pérftojné dijet
e nevojshme qé lidhen me proceduran dhe praktikén gjyqésore
penale dhe njé nga komponentét vlerésuas &shté dhe detyra e
kursit.
Stafi akademik orjenton studentét ng lidhje me strukturén e kontrrolit
t€ dijeve dhe formés s& vlerésimit t& tyre (nga takimi i GVJ me stafin
akademik né institucion).

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime té reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés s&
programit t& studimit.

Stafi akademik (PAE & PAK) orjenton studentét pér pérftimin e duhur
t€ dijeve dhe aplikimin e tyre né& praktiké p&rmes case study. Metoda e
aplikimit né praktiké t& dijeve éshté kryesisht né léndét qé ofrojné
njohuri spacifike ng fusha té s& drejtés civile dhe penale.

Kriteri 6. Mé&simdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojng
njohurit& e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén nég
grup né imerpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve t& caktuara.

N& [&ndé specifike si “Informatike”, stafi akademik aplikon dhe oré
mésimore né laborator, pér nj¢ aftésim mé efektiv t& studentéve me
njohuri bazé né kété fushé. Si pjesé e kétij programi &shté dhe lénda
“praktika”, e cila zhillohet né vitin e tret¢ akademik (me 6 ECTS) dhe
q¢€ mundéson njé aplikim né praktiké t& njohurive t& marré pérgjaté
studimeve (evidenca 18/tabela 10).

Institucioni ka hartuar dhe udhézuae t& posacém pér zhvillimin e
praktikave mésimore (evidenca 39 “Udhézues pér praktikat”), i cili
mundéson pér :tudnetvt marrje ne informacionit te nevojshém pér
realizimin, monitorimin dhe vlervsimin e praktikés.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje
t€ studentéve.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studimet
e avancuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet financiarisht studentét.

Institucioni (UMSH) nxit pérmes aktivitateve t& ndryshme frymén
inovative tek studentét. Institucioni organizon aktivitetet me fokus
“inovacionin”, sic &shté panairi q& organizohet me kété fokus “Panairi
i Ideve”, né t& cilin prezantohen punimet e studentéve, t& cilat jang
mbéshtetur dhe nga stafi akademik (fuga web). Né t& njéjté forme,
institucioni mbéshtet dhe inkurajon studentét pér pjesémarrjen né
aktivitet e organizuar nga strukturat pérkatése (evidenca 22).

Kriteri 10. Personeli akademik
ndzrthur format e mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese pér t&
mundé&suar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé ‘

standardit

Institucioni organizon forume dhe konferenca t& ndryshme kombétare
dhe ndérkombétare, né bashképunim me institucione t& tiera né
partneritet. né mbéshtetje t& procesit mésimor (evidenca 22).

[Standardilll8 ™ =
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Institucioni ndjek njé proceduré té qarté te dlplomlmlt té studentit né programm e studlmlt dhe e pergatlt até

me dokumentaclonm ¢ nevojshém.

Kriteret

Vleresum i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t& posagme pér provimin
final ose mbrajtjen e dipiomés para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studenté&t, duke véné né& dispozicion
informacione, udh&zime dhe
materiale t& nevojshme né funksion
t& provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Njésité pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor né “Juridik”,
hartojné pér studentét programin orjentues pér provimin pérfundimtar.
Ky program orjentues shoqyrtohet dhe me literaturén pérkatés, mbi
bazén e s& cilés hartohet dhe teza e provimit. Programi hartohet nga
departamenti pérkatés né bashképunim me stafin akademik q& do t&
angazhohet né ké&té proces.

Studentét informohen mbi kété proces edhe pérmes udhézuesve pérkatés
dhe njoftimeve q& béhen publike ne ambjentet e institucionit.

Sekretari mésimore, informon studentét pér datat dhe procedurén
pékatése (evidenca 3 & 9).

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né& testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pé&ifshiré t& gjitha
léndét/modulet né bazé t& réndésisé
dhe peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave t& studimit/
diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né baz# t&
temave dhe fushés s¢ studimit.

Stafi akademik dhe strukturat e tjera ndihmése akademike orjentojné
studentét n€ lidhje me provimin final. Programi orjentues i hartuar nga
stafi akademik i vihet né dispozicion studentéve q& gjaté fundit t&
semestrit t& pesté akademik. Ky program orjentues dhe literatura
pérkatése, depozitohet dhe né bibliotek&n e institucionit.

Provim i formimit pérmban njohuri t& pérgjithshme n& masén 40% dhe
njohuri t& profilizuara né masén 60 %. Kéto njohuri jané t& lidhura me
dijet e dhéna pérmes léndéve/moduleve, q& jané pjesé e kétij programi
studimi.

NE bazé t& rregullores s€ FSHIMN (evidenca 3), njésia bazé (dep.civil
& publik) ngre komisionin pérkatés pér két€ provim dhe menazion
procesin, nga hartimi i tez&€s deri n& vler&simin pérfundimtar t&
studentéve. Komisioni i ngritur harton tezén nga fondi i pyetjeve té
hartvara, sipas fushae specifike. Teza firmose nga departamenti
pérkatés, pérgjegjés pér programin e studimit dhe miratohet nga dekani
i njésisé kryesore, qé né¢ k&té program studimi &shté FSHIMN.
Studentét kané t& drejté t& pérdorin jediset e institucionit, gjaté kohés
s& pérgatitjes s€ tyre pér provimin final.

Kriteri 6. Udhgheqgsi i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin n&
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t’u paragitur para komisionit.

Né& programin e studimit Bachelor né “Juridik”, aplikohet mbrojtja ¢ |
diplomés pérmes provimit t& formimit. Ky provim éshté me 8 ECTS dhe
zhvillohet né pérfundim t& t& gjithé detyrimeve t& tjera akademike.
Provimi i formimit organizohet nga dy njésité baz& pérgjegjése
pérgjegjése par kété program studimi (Dep.civil & publik).

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes sé& diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Njésité bazé mbéshtesin népérnjet stafit akademik (PAE & PAK) gjithé
procesin, q& nga hartimi i literaturés sé nevojshme pér studentét, deri tek
vlerésimi pérfundimtar i tyre. Procesi mbéshtetet dhe nga siruktura té
tjera akademike dhe ndihmése akademike té institucionit.

Kriteri 8. Né pérfundim t&
studimeve, studeati pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri 9. N& pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Institucioni pajisé studenté&t me dokumentacionin pérkatés (diplomén
dhe listén e notave), té cilat térhiqen nga studenti pérmes sekratarisé
mésimore, e cila evidenton kété proces né rregjistrat pérkatés (nga vizita
ne institucion e GVJ-sé, né sekratariné mésimore).

Studenti pajiset me dokumentacionin pérkatés pérmes kérkesés qé
depoziton né sekrataringé mésimore sipas rregullave t& pércaktuara né
aktet pérkatése t& institucionit (evidenca 3, 5, 7 & 9).

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé té pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe

Institucioni ruan dokumentacionin dhe informacionin e nevojshém, né
lidhje me vlerésimet e studentéve. N& sekretariné mésimore t&
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paraqet/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes s¢

standardit

institucionit gjenden regjistrat dhe procesverbalet e vlerésimit t&
studentéve. Sekretaria mésimore, si njé ndér strukturat administrative té
institucionit v& né& dispozicion t& studentit informacionin dhe
dokumentacionin e nevojshem ( eidenca 9 “Rregullore e sekraterisé
mésimore” & nga vizita né institucion e GVJ-sé “né sekretariné
mésimore”’).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

1V. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimis, vierésimi* dhe pérzgjedhjes
s€ personelit pérgjegjés pér programin e studimit :

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné andtarét e personel it
akademik t& pérfshir "iné program
dhe t& personit pérgjegjés péy
organizimin e programit t# studimit,
angazhimin e ¢do anétari né gdo
scmestér dhe vit akademilk, <i dhe
até t€ personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

Institucioni ruan t& dhénat lidhur me rekrutimin e stafit akademik
akademik si dhe personelit ndihmés akademik e administrativ prang
Zyrés s&€ Burimeve Njerézore. (Statuti & Rregullorja e organizimit). T&
dhénat rifreskohen me informacione qé lidhen me vlerésimin periodik,
rinovimin e kontratés, etc. Gjaté vizités né institucion GVJ konsultoi
disa dosje t€ personelit akademik, kontratat tip t& punés < stafit
akademik efektiv dhe me kentraté & firmosura nga palét, bashké& me
aneks kontratén ku pércaktohen léndét dhe orét q& duhet t& zhvillojé
njé pedagog.

T& dhéna mbi personelin akademik PAE dhe PAK t& angazhuar prané
programit disponohen gjithashtu nga ana e Departamenteve qé jané
pergjegjés pér programin Bachelor, sipas planit mésimor t& kétij
programi me ndarjen e ngarkesés e numrin e oréve mésimore t& cdo
pedagogu pérkatésisht sipas léndevé, semestrave dhe vit akademik,
pérfshiré edhe angazhimin e personelit ndihmés-akademik e atij
administrativ.

(Evidenca- Kontrata e punés PAE dhe Kontrata e punés PAK;
Evidenca 13.1 & 3.2).

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Rekrutimi béhet n& pérputhje me kérkesat e Kodit t& Punés pér njoftimit,
procedurén e rekrutimit, lidhjen e kontratés e termat e saj etj. Rregulla
mbi ményrén e pércaktimit t& nevojave pér punésim, autoriteteve qé
pércaktojné kriteret, ngritjen e komisioneve ad-hoc e komposimin e tyre
gjenden edhe ne Statutin dhe Rregulloren e Institutcionit. Pér vlerésimin
e kandidaturave ngrihet njé komision i posagém i pérbréré nga Dekani,
drejtuesi i departamentit dhe pérfagésues t& Zyrés sé& Burimeve
Njerézore. Pas shqyrtimit t& dosjes s& kandidatéve zhvillohet edhe
intervisté mé gojé. Kandidati fitues firmos kontratén e punés me rektorin
e UMSH.

(Evidenca 1, Statutit I UMSH, Evidenca 2 Rregullore e Organizimit té
UMSH, Evidenca 29, Kontrata e Punés PAE)
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[ Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit,
t€ cilat jan& pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

N& Statut dhe Rregulloren e Institucionit pércaktohet procedura e
rekrutimit pér personelin e ri akademik qé€ nis nga identifkimi i nevojave
Nga ana e njésive bazé (departament) né fillim t& vitit akademik. Dekani
i fakultetit ia pércjell kéto Zyrés s€ Burimeve Njerézore pér t& vijuar mé
tej me procedurat e konkurrimit. Kriteret shpallen publikisht dhe
pérzgjedhja béhet me konkurs. Publikimi i thirrjes béhet nga Zyra e
Burimeve Njerézore né fagen &eb t& institucionit. Sipas t& dhénave t&
marra gjaté vizités né institucion, Zyra e Burimeve Njerézore né muajin
prill t€ cdo viti rikujton departamentet per t& beré vlerésimin e nevojave
né lidhje me personelin akademik.

GVl rikujton mbajtjen né vémendje t& arritjes s& kufirit 70% t& mbulimit
t€ ngarkesés sé& programit me personel PAE.,

(Evidenca 1, Statutit [ UMSH, Evidenca 2 Rregullore e Organizimit té
UMSH, Evidenca 29)

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlergsimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojng
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe ng
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Sipas dokumentave themelore te institucionit, Statut e Rregullore,
rekrutimi i personelit t& ri akademik dhe pércaktimi i ngarkesés
mésimore béhet né pérputhje me nevojat e cdo departamentit, pérmes
komunikimit t& nevojave né fillim t& ¢do viti akademik nga ana e
Departamenteve né nivelin e Fakultetit dhe ma tej prané Zyrés s
Burimeve Njerézore, duke pércaktuar njékohésisht edhe kriteret e
pérgjithshme dhe specifike pér rekrutimin. GVJ nxit mbajtjen né
vemendje t€ lidhjes s& ekpertizés akademike apo profilit professional t&
personelit q& rekrutohet me disiplinén ku angazhohet, objektiv ky né
vémendje t& vecante t& insitucionit né dy vitet e fundit akademiké gjaté
t€ cilit jang béré pérjepkje t& dukshme pér t€ angazhuar personel me
edukim & posacém, kompetenca dhe formim akademik t& duhur pér
disiplinat ligjore ku afrojné mésimdhénie,

Né lidhje me pérgatitjen e personelit akademik (& rekrutuar, Institucioni
punon dukshém pér t& afruar personel akademik me edukim né
institucione arsimore jashté vendit e me kualifikime né lidhje me
programin e studimit. N& programin e studimit jané angazhuar si staf
akademik me kontraté: gjyqtaré, pedagogé nga universitete t& tjera
publike t€ vendit, etj. Sidogofté, GV.J nxit institucionin qé né politikén e
tij té rekrutimit sidomos té PAK, té vazhdojé pérpjekjet positive té dy
viteve (¢ fundit akademike pér té miniminuar rastet e angazhimit né
mésimdhénie té personel akademik pa ekspertizé apo me profil té lorgét
professional né disiplinat ligjore ku Jané angazhuar né vite,

Konkurrimi &shté i hapur dhe bghet sipas njé proceduré me 2 faza t&
pérshkruar né thirrjen e publikuar e gjithashtu né Statut dhe ng
Rregulloren e brendshme. Insitucioni nxit pérgatitjen e vazhdueshme t&
personelit t& angazhuar népérmjet organizimit t¢ aktiviteteve periodike
apo krjimit t& lehtésirave pér personelin pér pjesmarrje né aktvitete
profesionale. Mbetet e réndésishme mbajtja e raportit PAE/PAK né
masén 70%/30% pér mbulimin e ngarkesés sé léndéve t& kétij programi
q¢ Institucioni duket se e ka arritur ng dy vitet e fundit akademike (Shih
t€ dhénat n& Standartin I1/). Institucioni ka bérs njé€ puné t& dukshme né
kété drejtim duke ju afruar pothuajse plotésisht kétij kufiri pér cdo vit
akademik nén vlerésim duke treguar vullnetin dhe potencialin pér té
arritur dhe ruajtur kufirin ligjor t& 70%.

(Evidenca 29, Evidenca 18, Tabela 4, Ngarkesa totale e personelit
akademik sipas viteve)

Pérmbushe
plotésisht
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Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit q¢ mbulon programin e studimit
dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe efektive

Kriteret

Vleré&simi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe té barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

Infrastruktura e institucionit &shté e pérshtatshme pér zhvillimin
efektiv t& programit mésimor dhe funksioneve mbéshtetése. Godina
ku zhvillohet aktiviteti m&simor pérmban auditore né madhési 100-
120 vende si salla leksionesh por edhe pér aktivitete t€ tjera, salla
seminaresh, laboratoré etj. Sallat jané t& pajisura me ndricim e
aksesoré t& duhur teknologjie pér zhvillimin normal t& aktivitetit
pérkatés, ndérkoh& qé njé pjesé e hapésirés anésore té t& gjitha sallave
&shté me dritare e ballkon me ajrosje e drité.

Ambjentet e institucionit jané t& njé cilésie t& larté e spikasin qarté né
vlerésimin e aktiviteteve qé& zhvillohen né to. Hapésirat jang té
pajisura me ndricim alternativ né rast ndérprerje t€ energjis€ elektrike;
gjithashtu né cdo kat t& godinés jané t&€ instaluara pajisjet mbrojtése
kundgr zjarrit.

(Evidenca 16, Evidenca 17, Evidenca 18/Tabela 17, Evidenca 27)

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit q& mbulon dhe administron
programin e studimit.

Gjaté vizités s&€ GVIJ-s& né insititucion, personeli akademik i kontaktuar
u shpreh pozitivisht mbi mbéshtetjen e institucionit né¢ drejtim t&
kualifikimit e zhvillimit t& métejshém professional.

Institucioni organizon periodikisht aktivitete t& karakterit shkencor si
konferenca, seminare, leksione t& hapura t& personaliteteve t& ftuar né
t& cilat nxitet né rradhé t& paré pjesémarrja e personelit akademik t&
Institucionit. Institucioni ka revistén e tij shkencore ku mundésohet dhe
nxitet botimi shkencor i personelit akademik t& Institucionit.
Institucioni rezulton t& ket& marréveshje bashképunimi me Universitete
publike e jo publike t& rajonit e mé& gjeré né t& cilat pérfshihen edhe
mobiliteti i personelit akademik. Pérpjekje gjithashtu evidentohen né
drejitim t€ fitimit t€ projekteve népé&rmjet programin Erasmus ¢é
mundésojné mobilitet edhe t&€ studentéve. Gjaté takimeve me sti.fin
akademik efektiv u pérmend se ekziston mundésia e mbéshtetjes
finawciare t€ pjesémarrjes né aktivitete t€ personelit akademik,
pérfshiré edhe financime t& botimeve té& tyre, etj.

(Evidenca 7, Evidenca 19, Evidenca 23, Minutat e takimeve ié GVJ né
UMSH, Fagja e web e revisés htips.//www.umsh.edu.al/c/69/revistu-
euro-mediterranean)

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja, pér
kualifikiinin e métejshém profesional
t€ personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Kualifikimi i métejshém profesional n& drejtim t& medotave t&
mésimdhénies u raportua nga ana e personelit akademik si né fokus té
institucionit népérmjet trainimeve t& posacme pas punésimit Sipas té
dh&nave nga Zyra e Marrdhenieve me Jashtg, institucioni éshté i
angazhuar né disa aktivitete trainuese qé lidhen si me programin
Erasmus si dhe po punohet pér njé projekt madhor pér ngritjen e
kapaciteteve né lidhie me afrimin me biznesin... Né kété drejtim,
mund &€ vleré€sohet nevoja pér rritjen e burimeve njérézore prané
Zyrés s& Marrédhénieve me Jashté pér t& menaxhuar aktivitetet
trainuese, rezulton aktualisht t& pérfshijé vetém njé person.

(Evidenca 1, Statutit i UMSH, Evidenca 2 Rregullore e Organizimit té
UMSH, RVB)

Kiriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& paré.

Programi nén vlerésim &shté riorganizuar né program té integruar té
nivelit t& dyté sipas parashikimeve ligjore. Sidoqofté, mé takimet me
pérfagésuesit e Institucionit mund t& thuhet UMSH reflekton angazhim
né pérdorimin efikas t& burimeve njerézore dhe trajnimin e tyre. Né
kushtet aktuale kur m&simi dhe aktivitete t& tjera jané online, situata
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nuk favorizon organizime megjithése duhet théné g¢ UMSH ka

realizuar disa aktivitete online gjaté kohés sé pandemisé, duke nxitur

performancén né lidhje me programin por dhe interesin né zhvillimin e

debateve t& natyrés ligjore.

(Evidenca Raporti Vjetor 2019-2020, Evidenca 17, Evidenca 18/Tabela
17, minutat e e vizités sé GVJ né UMSH)

Shkalla e pérmbushjes se
,standardlt .

Standardi IV.3 ~ . ~ ~ ~ ~ ~ .
Institucioni i arsnmt t® larte vé né dlspozmlon mjedlse mésimore dhe mfrastrukturen e pérshtatshme per
realizimin e procesnt mesxmdhénés té programeve té studlmlt dhe p'e‘r formlmm praktlk, te posagme s1pas natyres
‘dhe fushés sé programlt/eve té studimit ‘

Kriteret Vleresmu i eksperteve
Kriteri 1. Institucioni SIguron mjediset | Institucioni i pérmbush kénaqshém kérkesat n lidhje me
e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme infrastrukturén e nevojshme pér ofrimin e programeve t& ciklit t&

mésimore pér zhvillimin e vepri_mjt.arisé paré apo t& dyté t& studimeve; spikat né cilésiné e mjediseve,

més‘md}}énése te?rlke, né varés t& pérshtatshmérisé sé sallave t& leksioneve, aksesit t& lehté t&

nm‘g;rli;[;feStsg;Iétr;zi’}ljger l:rli:‘r/;yrén studentéve etj. Ka njé vendndodhje t& géndrueshme qé pérfshin si
; mjedisin gendror administrativ dhe mjedisin ku zhvillohet

specifike t& programit t& studimit dhe - ‘
nl;odule ‘e pgrkagtrése. veprimtaria mésimore. (Evidenca 19, Evidenca 27, Vizita e GVJ-sé
né UMSH)

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa, | N& lidhje me natyrén e kurrikulés s& programit, mund t& thuhet se |
laboratoré, studio e mjedise ¢ tjera, institucioni ka mjedise t& pérshtashme pér zhvillimin e veprimtarive
jang t& pajisura me pajisje elektronike | akademike e shkencore; né goding jané vendosur laboratorg, salla

dhe t& tf:kPOlOg_]‘_Sé s informacionit, 4¢ | 4 4imi auditoré t& madhésive t8 ndryshme pér zhvillimin e

gafa_ntOJ L regl1z1mm e'prosesn leksioneve, seminareve, oréve praktike, leksioneve t& hapura, etj.
mésimor teorik e praktik, pérmes A S S T R
pérdorimit & metodologiivere Sall'at. jané té pajisura me I}dr1.01rr.1. e alise“ oré t& duhur teknologjie pér
teknologjive bashkekohore té 7J1v1]¥1mm nqrme}l € ak'flv'ltetlt pefkat'es, etj. .
MasimdReniesamEsiaxEiies. Ambjentet e institucionit jané t& njé cilésie t& larté e spikasin qarté né
vlerésimin e aktiviteteve q& zhvillohen né to. (Evidenca 19, Evidenca
27, Vizita e GVJ-sé né UMSH)

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté | UMSH ka infrastukturén e pérshtatshme pér pér zhvillimin e

apo mjediset e tjera, sipas natyrés leksioneve, seminareve, apo aktiviteteve té tjera né ményré optimale.
specifike t& PrOgli amit, pérm!)aj né Sallat mésimore g€ u vizituan prang institucionit pérmbajné mjete
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&€ | 5 4io_vizive t& nevojshme dhe té mjaftueshme pér zhvillimin normal
pershigishme per plotesimin ¢ t& procesit mésimor, ku perfshihen video projektorg, sistem fonie,

kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik | . s : : !
kilk diie t& obiektivave forniues 12, | Sistem kondicionimi, flipcharte, etj (Evidenca 19, Evidenca 27,
St : Viziia e GVJ-sé né UMSH)

programit t& studimit né t&rési.

Keriteri 4. Institucioni, siguron s€ paku | Pér t’i ardhur né ndihmé studentéve, né godiné gjendet salla e
njé laborator t& teknologjisé s¢ Laboratorit kompjuterik me kapacitet rreth 40 vende. Nj& punonjés i
informacionit, t€ pajisur me programe | [T.sg &sht& né dispozicion t& mirémbajtjes s& laboratorit dhe rrjetit
profesionale sipas natyrés SE kompjuterik gjaté kohés s& zhvillimit t& oréve mé&simore. Personeli IT
programit/ eve t¢ studimit g€ ofron. ka ofruar asistencé teknike pér studentét dhe stafin akademik
vecanérisht gjaté periudh&s s&€ mésimit online.

(Evidenca 19, Evidenca 27, Vizita e GVJ-sé né UMSH)

Kriteri 5. Institucioni garanton, me Me mundésité dhe infrastrukturén qé ka, mund t& thuhet se UMSH ka
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né kapacitete t& mjaftueshme pér t& organizuar veprimtari praktike apo
bashk&punim me institucione dhe veprimtari t& posagme veté ose edhe né bashképunim me institucione

subjekte té tjera, q& mjediset t& jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave

t€ tjera. Prané tij €shté ngritur sé fundmi edhe Klinika e Ligjit q& ofron
mundési shumé t& mira pér zhvillimin e aftésive praktike t& studentéve
t& programit t& Drejtésisé.
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profesionale dhe veprimtarive té tjera
praktike.

Evidenca 19, Evidenca 27, Evidenca 39,Vizita e GVJ né UMSH,
Raporti GVB)

Shkalla e pérmbushjes sé standardit [}

Standardi IV.4

Institucioni i arsxmlt té larté vé né dlspozmon te studenteve m]ednse mbeshtetme te mésnmnxémes, bnbhotekén,
mjedise t& posacme té mésxmnxémes dhe literaturen e nevo_lshme né mbeshtet;e té procesnt te mesnmnxénies pér,

studentét e programit & studlmlt .

Kriteret

Vleresnml i ekspertéve

Kriteri 1. Instltucmm vE né

dispozicion t& studentéve bibliotekén
mé&simore, duke garantuar mundésing
e shfrytézimit né ményré t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

UMSH ka ngritur njé njé biblioteké t& pasur me rreth 4000 tltuJ né
fushén e drejtésisé. Titujt propozohen nga ana e njéisve prang
Administratorit dhe strukturés mbéshtetése. N& funksion t& kétij
objektivi &shté dhe Revista Shkencore e e Institucionit, e cila ka
mundésuar publikimin, mbéshtetjen e pedagogéve t& ndryshém pér
botimin e teksteve t& tyre, kryesisht punim monografik apo punim
doktorature. Studenét kang gjithashtu mundési t& shfletojén online
katalogun elektronik t& titujve duke béré né kété ményré kérkim
individual.

Cdo studenti i mundesohet literatura e kursit pérkatés ne biblioteke,
pra asnjé student nuk &shté i detyruar t& shpenzojé pér literaturén e
léndés pérvec nése e déshiron kété. N& biblioteké ka botime periodike
dhe librari elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo revista shkencore.
Biblioteka ka orare t& pérshtshme t& shérbimit t& lidhura me oraret e
programeve t€ studimeve dhe nevojat e studentéve.

(Evidenca 17, Raporti i GVB, Vizita e GV.J né UMSH)

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme n& gjuhé she’ne dhe té
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t&€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pé&r mbulimin ¢ t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyré&s e specifikés s& programit
t€ studimit.

NE bibliotekén e UMSH, literatura fizike pérmban tituj t& botimeve
vendase dhe ta huaj, ku ndér ta shfagen edhe tituj q& i pérkasin fushés
juridike, e q& jane t& disponueshém pér pedagogét dhe studentét e kétij
programi studimi, ku bén pjes¢ dhe literatura e detyru shme e
programit t& studimit dhe e teksteve t& Departamentit. Pérvec asaj
fizike, Institucioni ka mundésuar aksesin e studentéve dhe pedagogéve
né bibliotekén online nép¥mjet njé account t& personalizuar pér secilin
prej tyre.

(Evidenca 17, Vizita e GVJ né UMSH, fage e bibliotekés né web).

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa
pages€ pér studentét né bibliotekat
on-line t& fush&s s& programit t&
studimit.

UMSH ofron mundési pér akses té barabarté t& studentéve né biblioteka
online, pa pages€, ku platforma kryesore online pér kété program
studimi &shté Questia. Aksesi né bibliotekén online &shté efikas dhe i
mundur pér cdo studente e pedago, pa pagesé gjaté 24 oréve. Sistemi
mundéson leximin direkt népérmjet sistemit dhe printimin e
materialeve nga pedagogé dhe studenté.

(Evidenca 17, RVB, Vizita e GV.Jné UMSH, fage e bibliotekés né web).

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike q&
mundgsojné shfrytézimin pa kufizime
nga ana e t& gjithé studentéve.

Biblioteka e Fakultetit pérfshin pajisje kompjuterike. Ajo pérmban
lite:atur€ profesionale juridike kryesisht né gjuhén shqipe dhe angleze.
Interneti &hté né dispozicion t& oréve t& studimit nag ana e studentéve.
Pér shkak t€ situatés s&¢ shkaktuar nga Covid -19, njé¢ mundési e miré
pér ta dhe stafin akademik mbetet biblioteka online e UMSH t& cilén
studentét mund ta aksesojné pa pagesé né ¢do kohé.

(Evidenca RVB, Vizita e GVJ né UMSH, fage e bibliotekés né web).

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Nuk rezulton njé dokument plan formal pér zérat e rinj, por pasurimi i
fondit t&€ bibliotekés me tekste apo materiale té tjera plotésuese né
fushén juridike mbetet né objektivat kryesore t& institucionit pér
qéllime t& programit t& drejtésisé. Plotésimi i titujve béhet mbi bazén e

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al



kérkesave dhe nevojave g€ evidentohen nga departamenti, né
mbéshtetje t& programit t& studimit.
(Evidenca Minutat e takimeve té GV.J né UMSH).

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion t& studentéve né orare

| shérbimi qé jané ne pershtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Shkalla ¢ pérmbushjes s¢
standardit :

(Evidenca RVB,
B 8o s T

Biblioteka punon gjaté orareve té pércaktuara nga e héna né t& premte,
dhe ditén e shtuné. Ky orar &sht¢ dhe i afishuar né hyrje t& bibliotekés.
Cdo student ka kartelé regjistrimi. Ky orar shérbimi vlen pér t€ gjithé
studentét e UMSH. Situata e pandemisé dhe zhvillimi i mésimit dhe
aktiviteteve t& tjera online kané reduktuat pérdorimin ¢ ambjenteve
fizike t& bibliotekés.

! GVJné UMSH).
t [ Pérmbushet
ayesisht

 Standardi IV.S

_programet e studimit =~

Institucioni i arSimif i iaﬁékdisponoﬁ njé "skistek:m i brendshém t& kkme’naXhin,iit“kinstitlklcim‘klaly dhe e vé até né
dispozicion té admiuistrimit,”informimitkdhe monitorimit té aktivitetitkal’;adenﬁlg, financiar e administrativ per

Kriteret

Vierésimi i ekspertéVe

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjiths
informacionin qé lidhet me studentt
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri n& diplomim n& programin e
studimit,

UMSH disponon njésistem menaxhimi népérmjet té cilit administron t&
gjith& informacionin q& lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga
Hyrja/regjistrimi  deri né diplomim né programin e studimit,
infermacion q& mbahet né database pérkatés. Ky sistem menaxhimi
siguron ruajtjen, administrimin dhe pérpunimin e t& t& dhénave t&
studentit, si dhe shérben pér t& nxjerré edhe statistika

(Evidenca 9, RVB, vizita e GVJ né UMSH takimi me Sekretariné
Mésimore)

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivifetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t€ angazhuar né realizimin
€ programit.

Sistemi i brendshém i informacionit shérben edhe pér administrimin e
informacionit dhe dokumnetacionit n# lidhje me aktivitetin akademik
t€ stafit dhe personelit administrative. Ky informacion menaxhohet nga
struktura t& ndryshme si: Administratori, Zyra e Burimeve Njerézore,
Sekretaria dhe struktura/shérbime t& tjerc specifike)

(Evidenca 9, RVB, vizita e GVJ né UMSH takimi me Sekretarine
Mésimore).

| Kriteri 3. Sistemi | menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjitheé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sipas dokumentacionit dhe informacionit né Institucion, ky program
studimi nuk ka akses t& dedikuar né informacione e dokumente pér
personelin, studentét e kétij programi. Sidoqoftg, Institucioni ka ngitur
nj€ system online pér qéllime t& procesit mésimor ku ruhen & dhnéat e
procesit mésimor pér [&ndét e programit, provimet, rezultatet pér cdo
student, etj.

Zyra e Burimeve Njerézore né nivel institucional disponon dosjet me t&
dhénat mbi personelin akademik t& angazhuar né mésimdhénie (PAE
dhe PAK), formén e punésimit, kontratat e tyre, rinovimin apo
ndérprerjen e marrédhsnies s& punés, léndsn/léndst pérkatése q&
mbulon dhe ngarkesén e planifikuar dhe t& realizuar, Ky informacion
béhet edhe pjesé e analizave dhe raporteve né€ nivel njésie apo
institucioni

(Evidenca 9, Evidenca 17, vizita e GV.J né UMSH takimi me Sekretariné
Mésimore)

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruara platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&

Pér shkak t& situatés s& shkaktuar nga Covid-19, Institucioni ka véné né
dispozicion t& studenteve dhe stafit t& angazhuar né program, sistemin
¢ menaxhimit t& mésimdhénies online ng platformén Google, ku
studentét dhe pedagogét né kété sistem kané akses t& dedikuar né 1&ndét,
né zhvillimin e mésimit, apo t& provimeve, etj.
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informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

| Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét,

Sipas studentéve, Ky sistem ka funksionuar normalisht pa véshtirési; pér

_ | Mésimore) 7
Nga komunikimet me drejtuesit programit gjaté vizités s&¢ GVJ-sé& né

pércoll informacion né lidhje me efikasitetin dhe pérdorimin aktiv e né
kohe reale t& sistemit t& menaxhimit sidomos nga ana e Sekretarise
Mésimore. (Evidenca Minutat e vizités sé GVJ né UMSH)

studenté & pamundur pér pérdorimin e tyre sipas informacionit né
Institucion &sht¢ mundésuar konsultimi né périudha né posacme.
(Evidenca 9, Evidenca | 7, vizita e GVJ né UMSH takimi me Sekretariné

MBSH (Dekani, pérgjegjési i departamentit ¢ sekretaria mésimore,) u

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen n& fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé ku t& paktén njéra
prej tyre &shté gjuha shqipe.

Né faqen e &eb t& UMSH jané pérfshiré informacione mbi programin e
studimit, personelin akademik aktivitetin mésimor, jetén studentore,
aplikimet pér bursé, t& dhéna mbi klinikén ligjore, aktivitete shkencore
e bashképunimet e
EuroMediterranean, etj. Kéto materiale jan€ né gjuhén shqipe, si gjuhé
kryesore dhe até angleze. N& kéts

studenteve dhe gjithashtu biblioteka online bashké me manualin e
pérdorimit t& saj.
(Evidenca: https.//www.umsh.edu. al)

Shkalla e pérmbushjes s¢
g

institucionit, botimet n& Revistén

fage aksesohet edhe portali i

‘Standardi IV.6

Institucioni { arsimit ¢ larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare (€ nevojshme pér realizimin ¢
procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit t& studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove té
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme
peér mbarévajtjen e programit té
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

Institucioni &sht& themeluar nga Qendra Mesdheu, subjekt i Ligjit nr,
8788, daté& 07.05.2001, “Per Organizatat Jo F itimprurése”, i
ndryshuar. Sipas Raportit t& Vlerésimit t& Brendsh&m dhe
dokumentacionit t& konsultuar Institucioni pérpilon raportet t&
pérvitshmie financiare q& paragiten Bordit t& Qendrés. Bordi i Qendrés
kérkon informacione periodike nég lidhje me ményrén e pérdorimit t&
t€ ardhurave sipas njé procedure t& parcaktuar né Rregulloren e
Qendrés Mesdheu.

(Evidenca 1, Statutit i UMSH, Evidenca 2 Rregullore e Organizimit té
UMSH, Raporti vjetor i UMSH 2019-2020)

Kriteri 2. Plani i financimit t& nj&
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit 18 programit t& studimit dhe
z8ra (€ tjer€ sipas natyrés specifike té
tij.

Sipas Raportit t& Vlerésimit t¢ Brendshém dhe dokumentacionit t&
konsultuar Institucioni pérpilon raportet t€ pérvitshme financiare.
Burimet kryesore t& t& ardhurave jang kontributet nga studentét, grantet
e pérfituara nga projekte t& ndrsyhme. F inancimi, menaxhimi dhe
administrimi i UMSH pasqyrohen né Pasqyrat Financiare té tij. Sipas
Raportit Vjetor t&¢ UMSH pér 2019-2020, kontrolli dhe auditim; i
brendshém né UMSH realizohet nga njésia e auditimit t& brendshém e
Institucionit. Auditi i brendshém emérohet nga Bordi i Administrimit
dhe raporton prané tij, ng Zyra e Financé Kontabilitetit &shts
pérgjegjése pér menaxhimin financiar dhe zbatimin e politikés
financiare t¢ institucionit. Ajo ndjek zbatimin e t& gjithe procedurave
financiare pér realizimin e t& ardhurave, kryerjen e investimeve,
shpenzimeve, pagesave, mbajtjen e dokumentacionit kontabgl dhe
hartimin e pasqyrave financiare vjetore t& UMSH, sipas standardeve
kombétare t& kontabilitetit, bazuar ng Rregulloren Organizative te
UMSH, neni 31. Drejtimet e shpenzimeve t& planifikuara pér cdo vit
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akademik nén vlerésim pérqéndrohen né pérmirésimin e trajtimit t&
personelit akademik, pérmirésimin e infrastrukturés né lidhje me
kushtet e punés, mésimdhénien, kérkimin shkencor, projekte
shkencore, shpenzime né investime dhe teknologji, bursa, etj.
(Evidenca: Raportit Vjetor té UMSH pér 2019-2020, Tabela 10,
Evidenca 17)

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim t&
pérvitshém, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t& hollésishme
financiare t& t& ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t& tjera
financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Sipas informacionit né institucion dhe atij t& dorézuar, veprimtaria e
institucionit i nénshtrohet njé auditimi t& pérvitshém qé realizohet nga
nj€ kompani auditimi e certifikuar; né Raport paragitet e gjithé situata
financiare e p&rdorimin e buxhetit t& véné né dispozicion pér
realizimin e programeve t& ofruara. Sic evidentohet dhe mé sipér,
kontrolli dhe auditimi i brendshém n& UMSH realizohet nga njésia e
auditimit t& brendshém e Institucionit. Auditi i brendshZm emérohet
nga Bordi i Administrimit dhe raporton prané tij, né Zyra e Financé
Kontabilitetit &shté pérgjegjése pér menaxhimin financiar dhe
zbatimin e politikés financiare t€ institucionit. Ajo ndjek zbatimin e t&
gjith€ procedurave financiare pér realizimin e t& ardhurave, kryerjen e
investimeve, shpenzimeve, pagesave, mbajtjen e dokumentacionit
kontabel dhe hartimin e pasqyrave financiare vjetore t& UMSH, sipas
standardeve kombétare t& kontabilitetit, bazuar n& Rregulloren
Organizative t&¢ UMSH, neni 31.

Pasqyrat financiare auditohen edhe nga ekspertét e jashtém q& nga
fillimi i aktivitetit dhe aktualisht kryhen nga shogeria Croge Horé&ath
AL shpk. Raporti financiar paraqitet né formén e njé analize t&
hollésishme financiare t& t& ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera financiare pér studentét.

(Evidenca 17, Raportit Vjetor t¢ UMSH pér 2019-2020, Rregulloren
Organizative t¢ UMSH, neni 31)

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér tri
vitet e kal. ara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t€ programit pér t& garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale té tij.

Sipas dokumentacionit t& doréuar UMSH dokumenton raportet
financiare pér 3 vitet e fundit akademike dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin eventual t& financimit t& programit pér &
garantuar ecuriné dhe mbarévajtjen normale té Lij.

(Evidenca 17, Evidenca 18/Tabela 18, Raporti Financiar 2018-2019,
2019-2020)

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
qéndrueshméring financiare pérgjaté
kohés s& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

Shkalla e permbushjess¢

NE kushtet aktuale mund t& thuhet se reflekton njé qéndrueshméri
financiare qé siguron pér mbéshtetjen e programit té studimit;
perspektiva éshté e lidhur edhe me numrin e studentéve q& do ta
zgjedhin institucionin pér t& vijuar studimet né fushén e drejtésisé, qé
mbetet ende njé degé e kérkuar.

(Evidenca 17, Evidenca 18/Tabela 18)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen,

pérzgjedhjen,
Vlerésimin e dijeve dhe diplomimin n& programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, ng
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Programi i studimit Bachelor né Drejtési (i riorganizuar pér vitet né
vijim né program t& interguar 5-vjecar né Drejtési) i pajis studentét me
njohuri bazé e t& nevojshme pér pérgatitjen e profesionistéve né fushén
e drejtésisé. Programi synon gjithashtu pajisjen e studentéve jo vetém
me njohurité bazé shkencore dhe profesionale por edhe me shprehi t&
transferueshme dhe ndihmése duke kontribuar né zgjerimin e
mundésive pér punésim né disa sektorg.

Ky program ofrohet né pérputhje me LAL dhe aktet e tjera nénligjore né
fuqi si dhe aktet rregullatore t& nxjerra nga UMSH qé lidhen edhe me
politikat studentore nga hyrja né dalje. Népérmjet politikave, kritereve
dhe procedurave, synohet t& pérzgjidhen pér t& vazhduar studimet
kandidatét me rezultate sa mé t& larta. Zyra e karrierés ka né vemendje
leht€simin e kalimit t& t& diplomuarve t& tregun e punés duke mundésuar
kontakte e shpérndaré informacion pér mundési punésimi né subjekte té
ndryshme publike e private.

(Evidenca 5 Rregullore e Programit té Studimit Bachelor “Juridik”,
Evidenca 10, EvidencalS8/tabela 21)

Kiriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Programi &shté hartuar dhe zbatohet duke marré parasysh liriné
akademike, t& drejtat dhe detyrimet e stafit dhe t& studentéve bazuar né
legjislacionin né fushén e arsimit t& larté fugi n& RSH. Si i tillg, ai
garanton t€ drejta t€ njéta pér t& gjithé kandidatét q& aplikojné népérmjet
sistemit t& Maturés Shtetérore si dhe studentét e kétij program studimi.

(Evidenca 5 Rregullore e Programit té Studimit Bachelor “Juridik”,
Evidenca 10, Evidercal8/tabela 21, Evidenca 38)

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
t€ studimit, t& transferimit, niohjes s&
studimeve t& mé&parshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe
t€ diplomimit jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Kriteret, procedurat e pranimit, transferimit, vlerésimit dhe diplomi+nit,
pércaktohen né Rregulloren e programit né bazé t& parashikimeve t&
kuadrit rregullator t& arsimit t& larté. Parashikimet mbi kéto kritere e
procedura jané dhéné qarté né ményré t& kuptueshme dhe né pérputhje
me kérkesat e tregut t& punés.

Plani mésimor pér kété program studimi u b&het me dije kandidatéve
pérmes kontaktit t& drejtpérdrejté né instucion, broshvave informuese
apo dhe burimeve online t& informimit n& fagen Eeb t& institucionit
(Evidenca 5 Rregullore e Programit té Studimit Bachelor “Juridik”,
Evidenca 10, Evidencal8/tabela 21, Evidenca 38)

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e paré té studimeve.

Pérzgjedhja e kandidatéve pér kété program studimi béhet pérmes
aplikimit nga ana e kandidatéve t& interesuar, sipas kritereve té&
vendosura dhe brenda afatit t& pércaktuar. Aplikimi pér programin bé&het
pérmes sistemit t€ Maturés shtetérore né pérputhje me aktet nxjera nga
MASR pér kété qéllim. Institucioni shpall listén e kandidatéve fitues pér
programin dhe informacioni pér raundet ng vijim. Pér @ ndjekur
programin e studimit kérkohét fotokoja e dokumentit te identifikimit
(karte identiteti ose pasaporte), fotokopja e noterizuar te diplomes se
Matures Shteterore ose te defteses se pjekurise, se bashku me
certifikaten e notave ose te nje deftese/diplome tjeter studimi te fituar
jashté vendit dhe t& njehsuar né QSHA
dhe dy fotografi personale. T& gjitha kriteret dhe njoftimet gjenden
lehtésisht edhe né faqén &eb t& institucionit. ((Evidenca 5 Rregullore e
Programit  té  Studimit  Bachelor — “Juridik”, fage  web
htips.//www.umsh.edu.al/c/109/si-te-aplikojme)
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Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet
nénligjore t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe né maturén
chtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve té
huaj.

Prané institucionit dhe né faqen e tij né Web para fillimit t& vitit
akademik, vihen né dispozicion té studentéve materiale dhe broshura
informues pér t’i informuar dhe njohur ata me programin e studimit,
organzimin e institucionit, t& drejtat dhe detyrat e studentit, jetén
studentore, etj.

Nuk ka informacion t& posacém mbi student t& huaj porn & kriteret e
aplikimit pérfshihet edhe zotérimi i njé diplome studimi te fituar jashte
vendit dhe te njehsuar ne QSHA. (Evidenca 5 Rregullore e Programit té
Studimit  Bachelor ~ “Juridik”,  Evidenca 38, fage web
https://www.umsh.edu.al/c/109/si-te-aplikojme).

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udhézon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& vecanta t& programit t& studimit.

I gjithé informacioni i nevojshém mbi programin, broshurén e studentit,
dhe sidomos kriteret e aplikimit dhe pranimit, fitimit t& bursave et
gjendet n& faqée &eb t¢ institucionit. (Evidenca 5 Rregullore e Programit
t¢  Studimit  Bachelor  “Juridik”, Evidenca 38, fage web

https://'www.umsh.edu.al/c/109).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet
plotésisht

X

[ Standardi V.2

diploraimit né até program

Institucioni i arsimit t& lart€ vé n& dispozicion t& studentéve té programit t& studimit, informacion té ploté e t&
hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe

Kriteret .

Vlerésimi i ekspertéve ;

Kriteri 1. Institucioni vé n&
dispozicion informacion t& ploté dhe
t€ hollésishém né& lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalirait nga njé vit
akademik ng tjetrin.

Kriteret, procedurat e pranimit, transferimit, vlerésimit dhe diplomimit,
pércaktohen né Rregulloren e kétij programit né bazé té parashikimeve
t& kuadrit rregullator t& arsimit t& lart€. N& informacionin mbi
programin sin né& broshura ashtu ecdhe né faqén é&eb pérfshihen
informacionin e nevojshém né lidhje me kriteret e procedurat e
avancimit akademik t& student&ve dhe kalimit nga njé vit akademik ng
tjetrin, detyrimeve akademike, etj. Kjo murndésohet gjithashtu edhe
pérmes sesioneve informuese, nga departamentet né bashképunim me
strukturat e tjera mbéshtetése t& UMSH. Institucioni ka strukturat e tij
pér pritjen e studentéve né ¢do fillim viti akademik, pér informimin mbi
institucionin, programet e studimit q& ofrohen, akreditimin e tyre dhe t&
institucionit, mundésité pér programe studimi t& thelluar pas diplomimit,
mundgité pér njohje kreditesh, etj. N& ¢do fillim viti akademik, né& javén
e paré té tij organizohen “Java e orientimit” ku student&t njihen mé
gjerésisht me programin qé do t& ndjekin, strukturén dhe pérmbajtjen e
tij, t& drejtat dhe detyrimet, mundésité qé& ofron ky program studimi,
rregullat pér frekuentimin dhe vlerésimin, praktikén mésimore,
diplomimin, etj.

(Evidenca 5 Rregullore e Programit té Studimit Bachelor “Juridik”,
Evidenca 10, Evidenca 14, Evidenca 38, fage web
https ://'www.umsh.edu.al).

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Informacioni mbi programet e studimit prané UMSH pérmban
gjithashtu t€ dhéna mbi pérmbajtjen dhe organizimin e prorgameve
kohézgjatjen e studimeve né programin e drejtésisé, kriteret e hyrjes dhe
pérparimit n€ vite pérfshiré edhe njohjen e kualifikimeve t&€ méparshme
apo studimeve t& pjesshme qé& ata mund t& kené kryer nga studentét.
(Evidenca 5 Rregullore e Programit té Studimit Bachelor “Juridik”,
Evidenca 10, Evidenca 14, Evidenca 38)
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m‘iteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlergsimit t& dijeve e
aftésive té studentéve né programin e
studimit.

N& Rregulloren e programit Bachelor né fushén e drejtésisé pérfshihen

t€ dhéna mbi kriteret dhe ményrat e realizimit t& vlerésimit t&
studentéve. Ky informacion pérfshihet né informacionin g& pércillet né
javén e orientimit.

Studentét marrin njékohésisht informacione t& vazhdueshme nga
pedagogu/ét i léndés dhe sekretaria mésimore mbi vlerdsimet e
zhvilluara gjaté semestrit, si: vlerésimi i provimit t& ndérmjetém,
vlerésimi i aktivizimit ng seminare, detyra kursi dhe vleré&simi
pérfundimtar.

Sipas rregullores s& Institucionit, studenti ka t& drejté té njihet me tezén
€ provimit pas korrigjimit; ka t& drejté t& njihet me pikét totale t&
vlerésimit né tezé, pikét ng ¢do rubriké, pérfshiré edhe t& drejtén e
ankimimit t& rezultatit bashké me procedurén pérkatése né vijim.
Evidenca 5 Rregullore e Programit té Studimit Bachelor “Juridik”,
Evidenca 18/Tabela 10, Evidenca 38)

Kriteri 4. Institucioni informon
student&t né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit né& programin e studimit.

Njésité pérgjegjése pér programin Bachelor né& Drejtési (departamentet)
kang detyrs t& informojné studentét ng lidhje me kriteret e punimit t&
diplomés né két& program studimi, ményrén e shprehjes s& interesit,
afatet kohore, procedura e mbrojtjes, etj. Sipas informacionit t& marré
gjaté takimeve né institucion, ky informacion pércillet q& né fillim t&
programit por né ményré t& vecanté mbahet né€ vemendje né fillim t&
vitit t& fundit akademik. Departamentet miratojng pér kété qéllim
pedagogé sipas fushave t& temave q€ do té realizohen si dhe ngrené
komisionet e jurive pér qéllime t& mbrojtjes s& diplomés.
(Evidenca 5 Rregullore e Programit t¢ Studimit Bachelor
Evidenca 18/Tabela 14, Evidenca 38)

“Juridik”,

Kriteri 5. Pérpara fillimi: t& ¢do viti
akademik dhe né ményrs periodike,
institucioni publikon udh&zues t&
posagém dhe organizon takime t&
‘hapura pér informimin e t& -
interesuarve dhe studentéve t&
ardhsh&ém mbi programin e studimit,

Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, institucioni u vé né dispozicion
studentéve udhézues t& posagém mbi Institucionin ¢ UMSH dhe
programin g€ do t& ndjekin si¢ &shté Broshura e Studentit dhe i njeh me
planin mésimor pér kéte program studimi, pérmes mjeteve dhe burimeve
t€ ndryshme t& informimit. Informacion tjetér u jepet t& interesuarve né
fillim t& vitit akademik pérme: materialeve, posterave, broshurave
informuese, etj. Broshura e Studentit mund t& aksesohet edhe ng rrugé
elektronike né fagen &eb t& institucionit:

(Evidenca 5 Rregullore e Programit t¢ Studimit Bachelor “Juridik”,

standardit

Evidenca 18/Tabela 14, Evidenca 38, vizita e GVJ né UMSH)
; R T s B P R

Shkalla e pérmbushjes €
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Standardi V.3~
Instituciont i arsimi

mundésité e punésimit

arsi irte vé né dispozicion té studentve informs Iésishir
ese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e prg)granﬁt‘té,studimit, rezultatet e pritshme t

¢ .
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Kriteret

[ Vierésimi i ekspertove

Kriteri 1. Studentét informohen né
meényré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve.

Sipas akteve themelore t& programit dhe Institucionit, studenti ka t&
drejté t€ informohet me programin mésimor, strukturén dhe pérmbajtjen
e tij, kohézgjatjen e kétij programi MP, léndét/modulet g€ zhvillohen,
syllabuset e tyre, njihet me detyrimet semestrale dhe vjetore pérmes
plan progiamit mésimor apo vendimeve t& nxjerra nga departamenti apo
senati.

(Evidenca 5 Rregullore e Programit té Studimit Bachelor
Evidenca 13, Evidenca 38)

“Juridik”,
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Kriteri 2. Institucioni vé ng
dispozicion t& studentéve t&
programeve té studimit informacion
dhe dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet, [éndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarite
formuese.

Né ¢do fillim viti akademik, né javén e paré€ t€ tij organizohen Java e
orientimit apo “orét e hapura” ku studentét njihen mé gjerésisht me
programin q& do t& ndjekin, strukturén dhe pérmbajtjen e tij, mundésits
qé ofron ky program studimi, rregullat pér frekuentimin dhe vlerésimin,
praktikén mésimore, diplomimin, etj. Po ashtu n& ¢do fillim
viti/semestri me ané t& pedagogéve t& departamentit, studentét marrin
informacion né lidhje me léndét/modulet, kreditet, syllabusin pérkatés,
ngarkesén mésimore, frekuentimin dhe orét né auditor, vler&simin, etj.
Ky material &sht¢ pérgatitur edhe elektronikisht sidomos pér t&
pérballuar véshtirésité e 2 viteve té& fundit lidhur me Covid-19.
(Evidenca 5 Rregullore e Programit té Studimit Bachelor “Juridik”,
Evidenca 13, Tabelat 1, 2, 9, 1 0, Evidenca 38, minutat e takimit té GV,
né UBSH).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e punés.

Prané programit zhvillohen aktiviete n& mbéshtetje t& veprimtarisé
akademike nga ana e Zyra Késhillimit t& Studentéve dhe e Karrierés,
Klubet Studentore, Organizimi i UMSH Alumni, etj. Mund t& thuhet
se aktivitetet e realizuara deri para pandemisé (pérfshiré edhe disa
aktvitete online gjaté pandemisg) kang nié rol t& réndésishém né
informimin e student&ve mbi mundésité per t€ rrugétuar mé t&j né
tregun e punés. Nga insitucioni dhe studentét u evidentua se studentét
marrin informacion edhe né lidhje me akreditimin e institucionit dhe
programet e studimeve q& ofrohen, njohjen dhe vlefshméring e
diplomés s& l&shuar né pérfundim t& studimeve.

N& ményré t& posacme pér programin e drejtésisé, né takimin e GVJ
né institucion, u pércoll informacioni se prej 1 viti (nga koha e
realizimit t& kétij raporti) &sht& krijuar Bordi i Tregut t& Punes, me
anétaré kryetarin e DHomés s& Avokatisé, Kryetaren e Dhomés s&
Noteris€, Avokate e Popullit dhe nj& pérfaqésues nga ekzekutivi.
Raportet me alumni kané rezultuar efikase duke mundésuar punésimin
e studentéve menjéhere pas diplomimit. Gjithashtu, edhe gjaté vizités
né institucion, GVJ u informua se studentéve u jepet informacion i
vazhdueshmé pér mundésité pér punésim, pérmes sesioneve
informuese nga departementi n¢ bashk&punim me Zyrén e Késhillimit
t€ Studetéve dhe Karrierés dhe Alumni UMSH.

(Minutat e takimit té GVJ né UMSH, Evidenca 16, Evidenca 3 7
Evidenca 38).

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjert dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

NE& informacionet e pércjella si nga pedagogét ashtu edhe nga studentét,
studentéve u vihet né dispozicion informacion i ploté mbi zhviliimin
dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet n& funksion t& realizimit t& tij, vegangrisht kjo né situatén kur
mésimi dhe aktivitetet e tjera akademike zhvillohen onl ine.

(Minutat e takimit té GV.J né UMSH, Evidenca | 6, Evidenca 38).

Kriteri 5 Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
permes sistemit t& menaxhimit t&
brendshzm t& informacionit dhe duhet
t€ jeté lehtsisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

Shkalla e pérmbushjes s€
standard, =

Informacioni né lidhje me kété program studimi mundé&sohet si
népérmejt sistemit t& menaxhimit t& brendshém t& informacionit ashtu
edhe pérmes ményrave t& pérshkruara mé sipér, pérdorimit t&
platformés Google, e-maileve té& studentéve, né &eb site t& UMSH, etj

(Minutat e takimit té GV.J né UMSH, Evidenca | 7, Evidenca 38)
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numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve té ciklit té paré, nga pranimi né di
|_dhe € dhéna € punésimit té tyre pérmes njé sistemi menaxhimi informatik t& brendshém

 Institucioni i arsimit t¢ larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan (¢ dhéna (¢ hollésishme né lidhje me

mim, si

Kriteret - '

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

UMSH mban statistika vjetore mbi numrin e t& diplomuarve né
programin e swudimit Bachelor né fushén e Drejtésisé. Sipas t&
dhé&nave institucionale, nga viti akademik 2015 - 2021 jang diplomuar
gjithsej 611 studentg.

(Evidenca 18/Tabela 21, RVB)

Kiriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e

studimeve t& ciklit t& parg, térheqgjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

student&ve t& regjistruar né programet e

UMSH mban statistika t& sakta vjetore pér numrin e studentéve té
regjistruar n& programin e studimit né programin e studimit Bachelor
né fushén e Drejtésisé, térheqjet, transferimet apo mospérfundimin e
vitit akademik né & cilin zhvillohet programi i studimeve.

(Evidenca 18/Tabela 21, RVB)

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjats
zhvillimit t€ programit t& studimeve q&
nga pranimi deri né diplomimin e tyre.

Sipas dhe sa m& sipér, UMSH disponon statistika mbi ecuring e
studentéve t€ kétij programi, q& nga pranimi deri n¢ diplomim. Kéto
t€ dhéna béhen pjesé e raporteve t&€ ndryshme q& hartohen si né nivel
njésie si dhe jané pjesé e raportimeve institucionale.

(Evidenca 18/Tabela 21, Tabela 22, Tabela 23)

Kriteri 4. T& dhénat statistikore té&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém té& informacionit
dhe duhet t& jené t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Sekretaria mésimore menaxhon t& dhénat e studentéve pér programin
e népérmjet sistemit t& menaxhimit por edhe duke dokumentuar r.&
giendje fizike dokumentacion qé& lidhet me programin. Késhtu,
sekretaria mban evidencg t& realizimit t& programit mésimor pér ¢do
1éndg, si dokument zyrtar q& evidenton dhe vérteton zhvillimin e orés
s€ mésimit nga pedagogu, zhvillimin e oréve dhe tematikave t&
parashikuara sipas syllabusit t& léndés frekuentimin e léndéve nga
studentét, provimet e dhzna, kreditet e fituara etj. Vlerdsimi i
studentéve pasqyrohet né proces-verbale t& cilat sekretaria mésimore
i v& n& dispozicion pedagogut t& l&éndés ne sezonin e provimeve, t&
cilat né pérfundim depozitolien dhe ruhen sérish né sekretari. T&
dhénat e studentéve jang t& pasqyruara n& Regjistrin themeltar, né
Regjistrin e rezultateveve si dhe né Regjistrin e Diplomave. Kéto t&
dhéna jané edhe n& database pérkatés. Aksesi né kété informacion i
mundésohet lirisht studentit dhe vetém nga personeli i autorizuar i
sekretarisé.

GVIJ u njoh nga afér me kéto t& dhéna gjaté vizités né institucion
(Evidenca 9, Minutat e takimit t¢ GJV né UMSH me sekretariné
mésimore).

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés s& cilésisé s¢
punésimit t& tyre, duke e shoqéruar me
masat e duhura ng drejtim té
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

UMSH ka pérgatitur analiza periodike mbi pérthihjen e t&
diplomuarve t& programit t& drejtésisé né tregun e punés. N& vecanti
rol t& réndésishém luan Zyra e Késhillimit t& Studentéve dhe
Karrierés né¢ UMSH qg ka mision t& posacém mbéshtesé studentét
gjaté progesit t& formimit universitar té tyre, si dhe t’i orientojé dhe
késhillojé ata me kérkesat e tregut t& punés dhe mundésité e
zgjedhjeve.

Zyra e Karrierés q¢ mban kontakte t& vazhdushme me t& diplomuarit
dhe politiké t& saj. UMSH ka né fokus pungimin edhe népérmjet
ofrimit t& mundésive pér punésim prané trukturave t& UMSH, sic ishte
rasti i disa prej t& punésuarve qé takoi GVJ né institucion. (Evidenca
18/Tabela bela 23, Evidenca 10). '

Pérmb
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Tustitucioni  arsiiit t& iar# péifshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhiliuese, n§

 kuadér t6 hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirdsimit t& programeve té studimit, metodave t& mésimdhénies
_dhe cilésis€ s¢ burimeve e shérbimeve ndajtyre. . . . .

Kriteret ~

Vlerésimi i ekspertéve k '

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t&
tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté [AL-ve.

Bazuar né parashikimet e Statutit dhe Rregullores s&¢ UMSH,
pérfshirja dhe angazhimi i studentéve né proceset vendimmarrésé
béhet né pérputhje me LAL dhe aktet e tjera n& fuqi. Studentét jané
t€ pérfaqésuar né Senat dhe kané gjithashtu Késhillin Studentor, i cili
&sht€ njé organizém i pavarur né¢ UMSH qé€ pérfagéson dhe mbron
interesat e studenteve.

(Evidenca 1, Statutit [ UMSH, Evidenca 2 Rregullore e Organizimit
t¢ UMSH, Evidenca 13, Evidenca 37)

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantoj& se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate leht&sisht t& verifikueshme e
t€ matshme.

Sipas komunikimit e GVJ me studentét, UMSH garanton pjesémarrje
reale t& studentéve né vendimmarrje t& réndgsishme qé lidhen me
procesin e mésimdhénies dhe proceseve té tjera akademike,
pérfagésimit studentor n& organet kolegjiale t& universitetit pér t&
pércjellé zérin e studentéve.

Kjo u evidentua edhe nga takimi me studentét e kétij programi gjaté
vizités

Informacioni per klubet vjen nga tutoriati, pedagoge tutore per
studente qe u jaoin informacion dhe aty perplasen edhe per ankesa
qe mund te kene etj. Studentét rapotuan edhe raste q€ kang pasur njé
véshtirési dhe e kane zgjidhur me kontakt me perfagesuesit e tyre.
Vleresimet behen nga studentet para provimeve, behet per lende dhe
per pedagog. Behen dhe focus grupe, me pyetesore por ne presence te
tyre € jep informacion mbi vlerésimin e mésimdhénies, procesit
mésimor, infrasirukturés etj.

(Evidenca 1, Statutit I UMSH, Evidenca 2 Rregullore e Orgunizimit
1¢ UMSH, Evidenca 11, Evidenca 18/Tabela 22, minutat e vizités sé
GVJ-sé né UMSH).

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t& studimit,
institucioni duhet t& mbajé parasysh
ngarkesén akademike té& studentéve né
programin e studimit dhe parashikimin
e procedurave joburokratike t&
pérparimit t& studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Programet kané pérgjithésisht ng vémendje ngarkesésén e studentéve
brenda dhe jashté auditorit, duke béré njé shpérndarje t& késaj
ngarkese mes punés né auditor dhe jashté tij pér secilén 1éndg, sipas
pércaktimeve t& VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018 “Pér elementet e
programeve t€ studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”,
i ndryshuar. N& disa nga vitet e programit n& vlerésim, ngarkesa e
studentéve né vitin e paré, né léndst t& kategorisé me zgjedhje mund
t¢ ishte balancuar mé miré ngarkesa e léndés me natyrén e saj dhe
sidomos raportin me léndét e detyrueshme (lénda e studimeve
evropiane, 8 kredite 1éndé me zgjedhje, viti i par€). Sidoqofté kjo
&sht€ adresuar né ményré t& pérshtatshme né vitet ne vijim.

Njohja e studimeve t& méparshme pérmes transferimit t& krediteve t&
pérftuara né njé 1AL tjetér &shté e parashikuar né aktet e brendshme
rregullatore.

(Evidenca 5, Evidenca 13/Tabela 1, minutat e vizités sé GVJ-sé né
UMSH,). :
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Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t&
programeve t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Si pjesé e organeve t& pérhershme institucionale studentét kané té
drejté t& japin mendime dhe t& pérfshihen né procesin e hartimit apo
ndryshimit t& kurrikulés, t& pérmirésimit t& programeve té& studimit,
duke dhéné késhtu kontributin e tyre me vleré. Sugjerimet dhe
kontributi i studentéve merret edhe né nivel departamenti, né ményré
t€ dpd pér programin konkret t€ studimit qé ata ndjekin (i.e. pyetsorét,
fokus-grupe, etj).

(Evidenca 5, Evidenca 11, Evidenca 12, Evidenca 26, minutat e vizités
sé GVJ-sé né UMSH)

Kiriteri 5. Studentéve u mundésohet t&
japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

35, Evidenca 36).

Studentét marrin informacione t& vazhdueshme nga pedagogu/ét i
léndés dhe sekretaria mésimore mbi vlerésimet e zhvilluara gjaté
semestrit, si: vlerésimi i provimit t& ndérmjetém, vlerésimi i
aktivizimit n¢ seminare, detyra kursi dhe vlerésimi p&rfundimtar.

Studenti ka t& drejté t& njihet me tezén e provimit pas korrigjimit, ka
t€ drejté t& njihet me pikét totale t& vlerésimit né tezé si dhe me pikét
né ¢do rubriké, si dhe ka té& drejtén e ankimimit brenda 48 oréve nga
shpallja e rezultateve (Evidenca 5, Evidenca 18/Tabela 15, Evidenca

Sandadiv.e i
Institucioni ka
‘ankimi

procedura e njési (¢ posagme pér pritjen, orientimin, keshillimin e studentéve, menaxh
¢ e problematilave, (& cilat operojné né ményré permanente ¢ jané lehtésisht té arritshme

menaxhimin ¢

_pérdorshme nga studentét ... @
Kriteret : Vlerésimi i ekspertéve ~

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim &
informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& IAL-ve.

Pran& UMSH &shté ngritur Zyra e kc-hillimit te karrieres e pérbéré
nga 13 pedagogg qé shérbejné edhe pér turoriatin e studentéve,
mbajné lidhjet me studentet dhe kujdesen pér 1&htésimin dhe
rbéshtetjen e studentéve gjaté procesit akademik deri né pérfundimin
e tij. Nga insitucioni dhe studentét u evidentua se studentét marrin
informacion edhe né lidhje me akreditimin e institucionit dhe
programet e studimeve q& ofrohen, njohjen dhe vlefshméring e
diplomés s& léshuar né pérfundim té& studimeve (Evidenca 1, Statutit I
UMSH, Evidenca 2 Rregullore e Organizimit té UMSH Evidenca 1 0,
Raporti Vietor 2019-2020).

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional nj& sistem t& posagém pér
informimin, k&shillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin
e tyre pér ¢éshtje q& kané t& bé&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Nga takimet né institucion me studentét rezulton se studentét kané
mundési t€ adresojné shqetésimet e tyre népérmjet pedagogéve t&
tutoriatit por edhe dpd n& njésité pérkatése si dhe Késhillit Studentor.
Raste konkrete u sollén si shembull, duke treguar hapat e ndjekura
népérmjet kontaktit t& pedagogut tutor, vendosjes né kontakt me
njésiné dhe pedagogun pérkatés, adresimin e problemit pérkatés dhe
trajtimit t€ céshtjes né raport me kérkesat e rregullores dhe
komunikimit efektiv t& paléve (Evidenca 1, Statutit I UMSH,
Evidenca 2 Rregullore e Organizimit t¢ UMSH Raporti Vietor 2019-
2020, minutat e takimeve té GVJ né institucion).

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
t€ vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posa¢ém,

Zyra e K&shillimit t€ Studentéve dhe Karrierés qé ka detyré t&
posacme késhillimin e studentéve né lidhje me progesin akademik,
ofrimin e késhillave dhe udh&zimeve né lidhje me orientimin dhe
zhvillimin e karrierave profesionale t& studentgyv, mbé&shtetjen e
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ng lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t€ tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

njésiveé bazé pérgjaté progesit té Praktikave mésimore dhe
profesionale dhe orientimin e studentéve drejt mundésive pér pun&im.
Studentéve u jepet informacion pér mundésité pér punésim pas
diplomimit por edhe pér thellimin e métejshém t& studimeve né
programet Master né fushén e drejtésisé (Evidenca 1, Statutit I UMSH,
Evidenca 2 Rregullore e Organizimit té UMSH Evidenca 10, Raporti
Vietor 2019-2020).

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi
shkallén dhe cilésiné e punésimit t&
student&ve t& programit t& studimit dl.e
ua V€ ato né& dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

UMSH mban né vémendje Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Studentit
realizon vrojtime vjetore me studentét e diplomuar dhe
pérputhshméring e diplomés me tregun e punés. Sipas Raportit vjetor
2019-2020, vrojtimi mbéshtetet né njé anketim me telefon qé béhet pér
t& gjith€ studentét e diplomuar, duke u drejtuar pyetjet si me poshté:

a) Nése jané né marrédhénie pune dhe kur e kané filluar até; b) Nése
punojné€ né profesionin pér t& cilin studiuan, apo jang jashté
specialitetit; ¢) Nése kané perceptimin q& paga e tyre &shté e nivelit t&
ulét, mesatar apo té& larté.

Sipas vlerésimit t& Institucionit n& Raportin vjetor 2019-2020,
pérqindja e & diplomuarve q¢ jang drejtuar tregut t& punés duke u
punésuar n€ njé profil t& lidhur me diplomimin arrin né rreth 80%

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

(Evidenca 1 0,‘ quorti Vjetor 2019-2020, Evidenca 1 8/T abelat 25, 26)

o

yesisht

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés V

VL

SIGURIMI I CILESISE Si PROGRAMEVE Ti STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér sigurimin e
cilésisé sé programeve té studimit né kuadér té strukturave e sistemit té brendshém té sigurimit té cilésisét

| Kriteret

| Vlerésimi i ekspertéve
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Kcriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér Sigurimin
e Brendshém t& Cilésisg, né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore n&
fuqi dhe me aktet rregullatore
institucicnale.

UMSH ka adoptuar dhe zbaton poltiika pér sigurimin e cilésisé bazuar
n€ Planin Strategjik t& Zhvillimit t¢ UMSH dhe Standartet Shtetérore
t€ Cilésise. UMSH ka pércaktuar népérmjet dokumentave
institucionalé politikat, procedurat dhe njésité/struktrurat pérmes t&
cilave realizohet sigurimi i cilésisé dhe ndjekja periodike e vlerésimit
t€ veprimtarive t€ kryera akademike dhe shkencore, né pérmbushje t&
standardeve t& kérkuara né Kodin e Cilésisé n& Arsimin e Larté si dhe
né Standardet Shtetérore pér Sigurimin e Cilésisé. Sistemi i sigurimit
t€ brendshém t& cilésisé pérmbushet nga Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t Cilésisé dhe Zhvillimit t& Kurrikulave (NJSBCZHK) q&
e ka nisur punén q& me krijimin e institucionit, fillimisht n& formén e
grupeve ad hoc, dhe qé nga Janari 2011 né formén e nj& njésie t&
pérhershme né strukturén organizative t& institucionit. NJSSBCZHK
vlergson periodikisht efikasitetin e veprimtarive mésimore e kérkimore,
administrative t& UMSH. Ajo ka akses né t& gjitha t& dhénat e
institucionit

(Evidenca 6 Plani Strategjik, Evidenca 7 Strategjia e Zhvillimit té
Programit, Evidenca 11 Rregullore e NISBCZHK, Evidenca 12,
Evidenca 33 Manual i NJSBCZHK)

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisg, ku pérfshihen edhe studentst
dhe bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Pran€ UMSH &sht& ngritur Njésia e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé dhe Zhvillimit t& Kurrikulave (NJSBCZHK) si njési né nivel
universiteti. Funksionimi i saj rregullohet me rregullore t& vecanté.
Kjo njési pérbehet nga drejtuesi i zyrés, anétaré t& tjers t& késaj zyre
qé jan€ pérzgjedhur nga pedagogét e ¢do departamenti, pérfagésues
nga administrata, si dhe njé pérfagésues nga Késhilli i Studentéve.
Njésia zhvillon aktivitetin mbi Rregulloren e Njésisé s& Sigurimit t&
Brendshém t€ Cilésisé dhe Zhvillimit t& Kurrikulave, Manualin e saj,
Ligjin e Arsimit te Lart& né Republikén e Shqipérisé, Statutin e
Universiteti dhe Rregulloren e UMSH, si dhe t& gjitha dokumentet e
ASCAL-it. NJSBCZHK realizon vlerésimin dhe kontrollin e cilé&sisé
s dhe ofron ekspertizé n& lidhje me proceset e sigurimit té cilésisé.
UMSH ka adoptuar dhe zbaton edhe njé Strategji pér Sigurimin e
Cilésisé strategji kjo e bazuar né Planin Strategjik t& Zhvillimit
Institucional dhe Standartet Shtetérore t& Cil&sisé.

Strategjia e Institucionit né drejtim t& zhvillimit t& tij &shté né aktet bazé
t& punés Njésisé.

(Evidenca 6 Plani Strategjik, Evidenca 11 Rregullore e NJSBCZHK,
Evidenca 33 Manual i NJSBCZHK)

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisg, Sigurimi i Jashtém i Cilésisé
né arsimin e larté realizohet pérmes
proceseve t€ vierésimit t& jashtém té
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésing.

Institucioni vleréson né ményré periodike cilésing. NJSBCZHK e
gézon autonomi t& ploté né veprimtaring e saj dhe ka akses pér t& marré
dhe kontrolluar t¢ gjitha t& dhénat e nevojshme t& veprimtarisé s&
institucionit. NJSBCZHK planifikon dhe organizon vlerésimin e
brendshém té cilésisé s& programeve t& studimit si dhe t& vlerésimit t&
brendsh&m institucional si dhe bashk&punon me ASCAL pér trajnimin
e anétaréve t€ saj si dhe vlerésimin e jashtém periodik

NISBCZHK e zhvillon punén e saj sipas njé kalendari t& pércaktuar, e
q€ mé pas nxjerr raportet me gjetjet pérkatése Evidenca 14.3 — Kalendar
aktivitete NJSBC).

Pér vlerésimin e jashtém t& cilésisg, programet e studimit i nénshtrohen
procesit t€ akreditiinit, né ményré periodike.

(Evidenca 1, Statuti i UMSH, Evidenca 6 Plani Strategjik, Evidenca
11 Rregullore e NJSBCZHK, Evidenca 33 Manual i NJSBCZHK)
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Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& qart& dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé programeve
t€ studimeve q& ofron, n& kuadér t&
Sigurimit i Brendshém t& Cilésise,
Ato synojné krijimin e kulturés s&
cilésisé né rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithe aktoréve t&
brendshém t& institucionit,

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Sigurimi i cilésisé éshté pjesé e strategjisé s& pérgjithshme t& zhvillimit
t€ UMSH-sé. Institucioni ka miratuar Strategjine e Sigurimin e
Cilésisg, miratuar nga Senati Akademik.

Objektivat strategjiké t& sigurimit t& cilésisé pérfshijné rritjen e
vazhdueshme & cilésisé ng mésimdhénie dhe kérkim shkencor si dhe
implementimi i metodologjive bashkékohore; si dhe zhvillimi i
vazhdueshém i programeve t& studimit ng pérputhje me tregun e punés,
nevojat social — ekonomike t& vendit, si dhe strategjing pér zhvillim t&
institucionit; me q&llim krijimin e kulturés s& cilésisé né institucion.
Institucioni, né pérfundim t& ¢do viti akademik, publikon raportin
vjetor t& veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore, pas
miratimit nga Senati Akdemik.

(Evidenca 1, Statuti i UMSH, Evidenca 6 Plani Strategjik, Evidenca 11

Rregullore e NJSBCZHK)
TPEBUShet ] Permbushet
| kryesisht

Prmbushel
plotésisht

X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t& lart& monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né ményré periodike programet
e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve t& Synuara té té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve ‘ '

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t&
posagme pér monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e programeve
t€ studimit t& ciklit t& parg.

NJSBCZHK harton raporte vjetore né lidhje me rezultatet e
monitorimit t& procesit mésimor, bazuar né manualin e Institucionit
pér realizimin e procesit t& monitorimit. Kéto rezultate pércillen tek
autoritet drejtuese dhe b&hen pjesé e vlerésimit t& punés sé& personelit
akademik

Pér programin e studimit Grupi i Sigurimit té Cilésisé né nivel
Fakulteti harton raportin vjetor t& vetévlerésimit t& programit té
studimit dhe e dérgon nran& Departamenteve dhe NJSBCZHK

Té dhénat kryesore mbi praktikat e mira dhe pikat e dobéta t& cilat
kérkojné mé tepér zhvillim dhe plan veprimin e propozuar, NjiSBC i
pérfshin né raportin vjetor. Raporti Vjetor dérgohet prang Rektoratit
dhe Komisionit pér Vlerésim Institucional. Rektorati e pércjell né
Senatin Akademik, né t& cilin b&het objekt diskutimi dhe merren
vendime pér miratimin e plan veprimeve né kuadér t& pérmirésimit dhe
zhvillimit t& programeve t& studimit

(Evidenca 6 Plani Strategjik, Evidenca 11 Rregullore e NJSBCZHK,
Evidenca 12- Plani i Punés pér Kontrollin e Cilésisé sé Procesit
Mésimor (2020-21), Evidenca 33 Manual i NJSBCZHK, minutat e
vizités sé GVJ-sé né UMSH).

Kriteri 2. nstitucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programeve t&
studimeve t& ciklit t& paré.

UMSH ka n& vémendjen e tij pérmirésimin e cil8sisé s& veprimtarisé |
mésimore dhe kérkimore-shkencore & ofron. Sigurimi i cilésisé &shté
pjesé e strategjisé sé pérgjithshme t& zhvillimit t& tij.

Syllabuset rishikohen né fillim t& vitit akademik né nivel departamenti
nga titullarét pérkatés né bashképunim NJSBCZHK. Nése vlerésohet
nevoja pér ndryshime né programin e studimit deri né kufirin 20 % té
pérmbajtjes s& programit, pas vlerésimit t& Departamentit, ky
propozim i pércillet NJSBCZHK -s& bashké me argumentimin
pérkatés. NJISBCZHK pas shqyrtimit e pércjell me mendimin pérkatés
propozimin Senatit Akademik pér vendimarrje. (Evidenca 11
Rregullore e NJSBCZHK, Evidenca 12- Plani i Punés pér Kontrollin
e Cilésisé sé Procesit Mésimor (2020-21 ), Evidenca 18/Tabela 21,
Evidenca 21, Evidenca 33 Manual i NJSBCZHK).
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Kiriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vler&simi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve t&
studimeve.

Njésia ka zhvilluar disa instrumenta matése dhe vlerésuese pér
ecusing e programit t& studimit. Vleresimet nga ana e studenteve pér
cdo 1éndé té realizuar zhvillohen ng ményré anonime para
provimeve. Vlerésimet behen per lende dhe per pedagog, pérfshiré
edhe burimet e institucionit né funksion t& realizimit t& programit.
Njé instrument tjetér &shté dhe ai i focus grupeve, me pyetesore por
ne presence te tyre. Raporti qe behet ne fund shkon ne rektorat ata
pastaj e dergojne ne departamente dhe pedagoge. Departamentet
gjithashtu realizojné vlerésim periodic t& pedagogéve dhe procesit
akademik. Departamenet dorezojne prane njesise kalendarin e
monitorimit te pedagogeve te departamentit pra e dine paraprakisht
qe ne fillim te vitit

Vleresimet jane béhen dhe nga njesia népérmjet drejtuesit.
Pérgjegjésit e njésive vlerésojné sipas njé formati stafin akademik té&
angazhuar gjaté vitit akademik, né drejtim t& aktivitetit mésimor,
veprimtarisé shkencore, raportit me studentét, disiplina dhe etika n&
puné, etj. Sipas t& dhénave t& Raportit Vijetor 2019-2020, dhe
takimeve né insitutucion, gjat& 2020 NJSBCZHK ka qeng pjesé e
monitorimeve t& drejtueséve t& departamenteve pér pedagogét e
departamentit q& drejton. N& bashkepunim me pérgjegjesit e
departamenteve, duke marrré pjes# né vlerésimin e pedagogut té
1éndés pérgjaté njé ore mésimore t& caktuar.

Ndikim t& drejtépérdrejté né sigurimin e cilésisé japin edhe takimet e
drejtuesve t€ institucionit me studentét, térheqja e mendimit t& késhillit
studentor si edhe pyetésorét me frekuencé simestrale apo mbi njé
problem specifik, ku térhiqet mendimi i studentéve mbi ¢do program
studimor né t€rési, mbi ¢do 1&ndé t& veganté dhe gdo pedagog.
(Evidenca 11 Rregullore e NJSBCZHK, Evidenca 12 Plani i Punés pér
Kontrollin e Cilésisé sé Procesit Mésimor (2020-21 ), Evidenca
18/Tabela 24, 25, 26) Evidenca 21, Evidenca 33 Manual i
NJSBCZHK)

Krite = 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Té dhénat e pérftuara nga kéto vlerésime, | as pérpunimit, pérdoren né
mbéshtetje t& procesit t& vlerésimit t& performancés akademike t&
secilit pedagog né pérfundim té vitit akademik, si dhe né lidhje me
Iéndét e programit qé ndjekin, por edhe t& personelit ndihmés
akademik dhe administrativ si dhe shérbimeve q& ofrohen nga
institucioni dhe njésité pérbérése t& tij. Ky vlerésim bén pjes€ né
vler€simin e pérgjithshém t& performancés sé personelit akademik t&
departamentit n& pérfundim t& vitit akademik..

(Evidenca 11 Rregullore e NJSBCZHK, Evidenca 12 Plani i Punés pér
Kontrollin e Cilésisé sé Procesit Mésimor (2020-21), Evidenca 33
Manual i NJSSBCZHK, minutat e vizités sé GV.J-sé né UMSH).

Kriteri 5. Raportet e vler&simit duhet
t€ pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e manggsive dhe
péirmirésimin né vijim té cilésise.

Shkalla e ‘pérmbushjes sé standar\diktk i

Né& ményré periodike, NJSBCZHK informon dekanin dhe pérgj egjésin
e departamentit rreth rezultateve t& dala, me q&llim marrjen e masave
pér pérmirésimin e vazhdueshém t& performancés s& institucionit,
njésive té tij bazé dhe stafit akademik né t& ardhmen.

Né& pérfundim t€ kétij procesi, NJSSBCZHK harton nj& raport vjetor qé
analizon dhe bén njé& vlerésim t& brendshém t& institucionit dhe t&
programit t& studimit, pérkundrejt standardeve shtetérore t& cilésisé.
Ky raport i béhet me dije Senatit Akademik, i cili pasi miratimit nga
Senati, raport publikohet edhe né fagen Eeb t& UMSH.

(Evidenca 11 Rregullore e NJSBCZHK, Evidenca 12 Plani i Punés pér
Kontrollin e Cilésisé sé Procesit Mésimor (2020-21), Evidenca 33

Manual i NJSBCZHK, minutat e vizités s¢ GVJ-sé né UMSH)
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Standardi VI3 =~

Institucioni pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vierésuese pér hapjen,

zhvillimin dhe ecuring e programeve té studimit,

_métejshme té studentéve

diplomimin dhe daljen né tregun e punés apo studimeve t&¢

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Vler&simi i brendshém i
programit t& studimit kryhet n& ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé q& lidhet me kété program
studimi. Institucioni e pérfshin kets
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér t& akreditimit
apo t€ vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Pér t€ vlerésuar ecuring e programit t& studimit Grupin i Vleresimit
t€ brendshém i ngritur né nivel Fakulteti harton njé raport vlerésimi
i€ brendshém ku pérfshihen informacione dhe vlerésime pér
mésimdhénien dhe kérkimin shkencor né institucion, cilésiné e
shérbimeve t& ofruara pér studentét si dhe rekomandon masa pér
pérmirésimin e cilésisé. Ky raport [ pércillet NJISBCZHK dhe
gjithashtu kalon edhe n& Senatin Akademik.

(Evidenca 11 Rregullore e NJSBCZHK, Evidenca 12 Plani i Punés
pér Kontrollin e Cilésisé sé Procesit Mésimor (2020-21), Evidenca
33 Manual i NJSBCZHK, RVB)

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t& posagme e
t& pérshtatshme ng pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t¢ programit t& studimit.

Studentét pérfshihen né procesin e vlerésimit t& cilésisé népérmjet
mendimeve t& shprehura né pyetésorét qé€ organizohen pér kété q&llim
n€ fund t& ¢do semestri. T&é dhénat e pérftuara nga kéta pyetésors
shfrytézohen pér vlerésimin e performancés akademike t&
pedagogéve né pérfundim t& vitit akademik por edhe t& personelit
ndihmés akademik dhe administrativ si dhe shérbimeve q& ofrohen
nga institucioni dhe njésité pérbérése t& tij.

Mendimi i tyre sic u evidentua dhe mé lart sillet edhe népérmjet
organizimit t& fokus grupeve, takimeve t& hapura, kontaktit mé
Késhillin Studentor, etj. Informacioni i mbledhur lidhet me
performancén e pedagogéve, metodologjineg, nivelin e pérgatitjes,
literatura dhe tejcimi i saj, mbéshtetja nga shérbimet sekretarike dhe
né t€rési mbi programin e studimit si t& till& ng drejtim t& obje "tivave
qé ka.

(Evidenca 11 Rregullore e NJSSBCZHK, Evidenca 12 Plani i Punés
pér Kontrollin e Cilésisé sé Procesit Mésimor (2020-21), Evidenca
18/Tabela 25, 26) Evidenca 33 Manual i NJSBCZHK)

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésis s& programit t& studimit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si vierésim i
cilésisé s& mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulgs, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave t& studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s& ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet ¢ arritura né
testime ndérinstituciorale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe t& tjera.

UMSH pérfshin t¢ dhénat e raporteve semestrale si¢ jan& % e
kalueshmérisé, notat mesatare ape realizimin e objektivave ng
raportin e vlerésimit t& brendshém per programin e studimit.
Institucioni népérmjet NJSBC-sé pérdor metoda t& drejtépérdrejta
vlerésimi:

o  Beéhet vlerésimi me nota dhe piké
¢ Hartohen teste paraprake dhe périundimtare;
e Béhen vézhgime gjaté kryerjes s& praktikave dhe ushtrimeve.

Pér vlerésimin e cilésisé s& programit t& studimit merr informacion
nga raportet semestrale q& hartohen, raporti vjetor i Departamentit
dhe ndryshimet e propozuara t& kurrikulgs, t& dhéna statistikore mbi
kalueshméring dhe mesataren e studentéve, pyetsorét me studentét,
nga praktika mésimore, vlerésimi i pedagogéve nga studentét dhe
pergjegjési i departamentit, et].

(Evidenca 11 Rregullore e NJSBCZHK, Evidenca 12 Plani i Punés
pér Kontrollin e Cilésisé sé Procesit Meésimor (2020-21), Evidenca
18/Tabela 24, 25, 26) Evidenca 21, Evidenca 33 Manual i
NJSBCZHK)
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Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista t&
studentéve, t& atyre t& diplomuara
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet q&
bashképunojné né realizimin e
programit t€ studimit dhe paléve t& tjera
qé pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérfiuara nga ky
program.

‘Shkalla e pérmbushjes s& ‘s‘tandardit .

Institucioni népérmjet NJSBCZHK -sé pérdor edhe metoda t&
térthorta
vlerésimi:

® Pyetésoré t& studentéve (2 heré né vit, I né ¢do semestér)

® Fokus grupe mbi vlerésimin e mésimdhénies, procesit

mésimor, infrastrukturés etj;

®  Vlerésimi nga ana e njésive bazé

 Takime t& hapura me studentg, tutoriali i studentevé
UMSH mban né vémendje edhe studentét e diplomuar dhe
pérputhshméring e diplomés me tregun e punés, Zyra e Késhillimit t&
Karrierés dhe Studentit realizon njé vrojtim vjetor né fillim t& muajit
mars.
Sipas Raportit vjetor 2019-2020, vrojtimi mbéshtetet né njé& anketim
me telefon q& béhet pér t& gjithé studentst e diplomuar, duke u
drejtuar pyetjet si me poshté:
a) Nése jané né marrédhénie pune dhe kur e kané filluar até; b) Nése
punojn€ né profesionin pér t& cilin studiuan, apo jang jashté
specialitetit; c) Nése kang perceptimin q€ paga e tyre éshté e nivelit
t€ ulét, mesatar apo t& larté,
Sipas vler&simit nga Institucioni t& dhénat nga komunikimet e Zyrés
s€ Késhillimit t& Studentéve dhe Karrierés mbi punésimin e té&
diplomuarve pérgjaté viteve t& fundit akademik, sipas programeve t&
studimit bachelor tregojné njé nivel t& kénaqshém punésimi né
pérputhje me diplomén (Evidenca 11 Rregullore e NJSBCZHK,
Evidenca 12 Plani i Punés pér Kontrollin e Cilésisé sé Procesit
Meésimor (2020-21), Evidenca 18/Tabela 24, 25, 26) Evidenca 21,

Evidenca 33 Manual i NJSBCZHK).

she

Standardi VL4

i arsimit ~ti§j‘f‘,l‘ai;t§f'péi'fsh:ihff‘nj,iifsifé:"akadk‘émike", Ppersonelin ‘ej‘stl_i\dénfét né proc ‘
; t‘udinkn'itkgdh,e‘;informonk palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né vijim té

: pkroc'esé‘t? e SBC-se @

Kriteret k

'Viergsimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilgsisé
pérfShirjen e aktoréve t& brendshém
dhe t& jashtém t& interesuar pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar
t€ cilésisé s& programit t& studimit.

NISBCZHK vleréson periodikisht efikasitetin € veprimtarive
mésimore e kérkimore, administrative t8 UMSH. Ajo ka akses né t&
gjitha t& dhznat e institucionit. NJSBCZHK vleréson periodikisht
rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore — shkencore t&
Universitetit dhe harton raportet perkatése t& Vlerésimit t&
Brendshém. Kéto raporte diskuiohen né t& gjitha njésité e UMSH, me
synim pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésiss ns kryerjen e kétyre
veprimtarive né t& ardhmen (Evidenca 1] Rregullore e NJSBCZHK,
Evidenca 12 Plani i Punés pér Kontrollin e Cilésisé sé Procesit
Meésimor (2020-21), Evidenca 33 Manual i NJSSBCZHK, minutat e
vizités sé GVJ-sé né UMSH)

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 929-48493

o

Ermail: info@ascal.;

Web site: www.ascal.al

B




Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendsh&m t& cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Pér strukturat, njésité dhe autoritetet konkrete t& pérfshira né
sigurimin e brendshém t& cilésisé pér kété program studimi, detyrat
dhe pérgjegjésité jané pércaktuar né aktet e brendshme rregullatore t&
institucionit. NJSSBCZHK e zhvillon aktivitetin e saj sipas planit
kalendar t& vitit akademik duke parashikuar kontrollet n& sektorét apo
proceset q& i nénshtrohen kontrollit/vlerésimit. N& bazé t& kétij plani
organizohen dhe detyrat n& nivelin e institucionit dhe t& njésive pér t&
mund&suar pérmbushjen e tij. Sipas t&¢ dhénave nga Instituconi,
NJSBCZHK informon periodikisht rektoratin, drejtuesit e fakulteteve,
dhe personelin ¢ UMSH rreth rezultateve t& kontrolleve dhe
monitorimeve t€ zhvilluara, me synim marrjen e masave pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& performancés s& institucionit, njésive
t€ tij bazé& dhe individéve né t& ardhmen.

(Evidenca 11 Rregullore e NJSBCZHK, Evidenca 12 Plani i Punés
pér Kontrollin e Cilésisé sé Procesit Mésimor (2020-21), Evidenca 33
Manual i NJSBCZHK, Raporti vjetor i UMSH 201 9-2020)

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé s& programit t& studimit duhet
t€ garantohet pérfshirja e njésisé bazs
dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik, ndihmésakademik
e administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Pér sigurimin e cilésisé, UMSH ka ngritur strukturat pérkatése qé
shkojné deri n& nivel departamenti, q& merren me monitorimin dhe
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé, népérmjet pérdorimit t&
instrumentave t& duhur, né pérputhje me aktet e NJSSBCZHK dhe
kuadrin ligjor mbi sigurimin e cilésisg. Sipas t& dh&nave nga takimet
né institucion dhe né aktet e NJSBCZHK, vlerésimi zhvillohet né
bashképunim me struktura ta caktuara institucionale dhe n& kété
proces pérfshihen edhe anétarét e personelit akademik, ndihmés
akademik e administrativ dhe studentét e programit & studimit
(Evidenca 11 Rregullore e NJSSBCZHK, Evidenca 12 Plani i Punés
pér Kontrollin e Cilésisé sé Procesit Mésimor (2020-21), Evidenca
18/Tabela 21, Evidenca 21, Evidenca 33 Manual i NJISBCZHK)

| Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t€ brendshém né proceset
ciklike t& vlergsimit duhet té respektojé
integritetin akademik dhe t¢ shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Vlerésimi &sht¢ transparent dhe i ngritur mbi nj& experiencé disa
vjecare t& Njésisé. Ndér jarimet e punés pérfshihet mbledhja e té&
dhénvae népérmjet proceseve t& besueshme né respektim t& kuadrit
ligior n€ fugi pé& mbrojtien e t& drejtave t& cdo subjekti,
mosdiskriminim e respektimin e integritetit akademik

(Evidenca 11 Rregullore e NJSSBCZHK, Evidenca 12 Plani i Punés
pér Kontrollin e Cilésisé sé Procesit Mésimor (2020-21), Evidenca 33
Manual i NJSBCZHK)

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve té&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
t& cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté té
jashtém q& kang lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyera né lidhje
me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Shka!l

pérmbushjes s& standardit

Si¢ u pérmend mé sipér edhe tek kriteri 1, né procedurat e brendshme
té cilésisé pérfshihen aktorg t& brendsh&m t€ nistitucionit si pjesv e
personelit akademik dhe studentéve. Nga té dhénat e véna né
dispozicion té GVJ nuk rezulton pérfshiria e ndonjé eksperti té
Jjashtém.

(Evidenca 11 Rregullore e NJSSBCZHK, Evidenca 21, Evidenca 33
Manual i NJSBCZHK)

Standardi VI 5

‘Pol‘tlkat, proceset dhe veprlmtarlte per Slgunmm e Brendshem te Cllesise per programm e studimlt, duhet te

_jené publike, transparente dhe efektive, dhe t& synojné krijimin e Kulturés sé Brendshme té Cllﬁsise o
_| Vierésimi i ekspertéve ; ;

Kriteret
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Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né kuadér
té sistemit t& Sigurimit t& Brendshém
t€ Cilésisg pér programin e studimit
jané transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe té gjithé t&
interesuarit.

Sipas akteve t& institucionit, NJSBCZHK vleréson periodikisht
rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore — shkencore t&
UMSH si dhe harton raportet pérkatése té cilat diskutohen né té gjitha
njésit€ e UMSH, me synim pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé né
kryerjen e kétyre veprimtarive né té ardhmen. T& dhénat e vlerésimit
periodik NJSBCZHK i publikon né fagen zyrtare t¢ UMSH pas
miratimit nga Senati Akdemik.

(Evidenca 11 Rregullore e NJSBCZHK, Evidenca 12 Plani i Punés pér
Kontrollin e Cilésisé sé Procesit Mésimor (2020-21), Evidenca 33
Manual i NJSBCZHK)

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t& programit
t€ studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

UMSH publikon rezultatet e vlerésimeve t& programit t& studimit duke
mbajtur né vemendje kérkesat ligiore mbi integritetin e personelit
akademik ruajtjen e t& dhénave personale, promovnimin e lirisé
akademike dhe etikés akademike.

(Evidenca 11 Rregullore e NJSSBCZHK, Evidenca 12 Plani i Punés peér
Kontrollin e Cilésisé sé Procesit Mésimor (2020-21), Evidenca 33
Manual i NJSBCZHK)

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e dobésive
t€ evidentuara.

Raporte me rezultatet e vlerésimit diskutohen né t& gjitha njésité e
UMSH, me synim pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé né kryerjen
e kétyre veprimtarive né t& ardhmen. N& bazé t& kétyre raporteve,
Institucioni harton raportin vjetor ku adresohen gjetjet e procesit té
vlerésimit n& drejtim t& mbajtjes né vemendje pér vitet n& vijim dhe
objetivat pér arritjen e tyre. (Evidenca 1, Statuti i UMSH, Evidenca 6
Plani Strategjik, Evidenca 11 Rregullore e NJSSBCZHK, Raporti vjetor
i UMSH 2019-2020. ;

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlerésimit té cilésisé, né
pérmirésimin né vijim t& cilesise s@
programit t* studimit.

Né& funksion t€ rritjes s& cilésisé Njésité zhvillojng raporte vjetore té
performancés ku evidentohet efektiviteti i veprimtarive si dhe
manggsité q&é duhen adresuar né drejtim & pérmirésimit &
vazhdueshém t& standarteve t& cilésisé. :

(Evidenca 1, Staiuti i UMSH, Evidenca 6 Plani Strategjik, Evidenca 11
Rregullore e NJSBCZHK, Raporti vjetor i UMS 2019-2020, minutat
e vizités sé GVJ né UMSH).

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirgsimin afatgjaté t& cilésisé
s€ programit t& studimit.

Nga dokumentacioni né dispozicion dhe vizita ne institucion, rezulton
se NJSBCZHK zhvillon takime t& shpeshta me studentét, késhillin
studentor, koordinatorét ¢ Fakultetetve t& UMSH, etj me focus rritjen
e informacionit mbi proceset e vlerésimit t& cilésisé dhe réndésing e
tyre. Njésia mban kontakte me koordinatorét e programeve dhe i
kushton vemendje t& vecanté trajnimit t& pedagogéve PAE dhe PAK,
avancimin e njohurive t& tyre mbi metodikén e mésidhénies si dhe
njohjen e rregulloreve té brendéshme t& UMSH.

(Evidenca 11 Rregullore e NJSBCZHK, Evidenca 12 Plani i Punés pér
Kontrollin e Cilésisé sé Procesit Mésimor (2020-21), Evidenca 33
Manual i NJSBCZHK, minutat e vizités sé

rmb

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés VI

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Pérfundime t€ Vlerésimit té programit té studimit t& ciklit té paré Bachelor

né “Juridik” té Institucionit t& Arsimit té Larté “Universiteti Mesdhetar i

Shqipérisé”

Pikat e forta dhe afirmime

1

Institucioni aplikon forma t& pérshtatshme t& mésmdhénies pér studentét me nevoja té&
vecanta.

Institucioni ndihmon dhe mbéshtet stafin akademik pér t€ pérmirésuar metodat e
mé&simdhénies, pérmes trajnimeve té ndryshme.

Institucioni aplikon njé sistem informatik t& pérshtatshém pér procesin mésimor, sistem
i aksesueshém pér stafin akademik dhe studentét (platformén G-suit), e pérshtatshme
pér studenttt dhe stafin akademik dhe n& kushtet e pamundésisé pér zhvillimin ¢
procesit mésimor fizikisht né auditore.

Institucioni ka infrastukturé t& pérshtatshme pér zhvillimin e procesit akademik (formén
e leksioneve, seminareve, punéve laboratorike) apo aktiviteteve t& tjera ekstra
kurrikulare.

Institucioni ofron mundési pér akses t& barabarté t& studentéve né biblioteka online, pa
pagesé (platforma kryesore online pér kété program studimi &shté Questia). Aksesi né
bibliotekén online &shté efikas dhe i mundur pér cdo studente dhe staf akademiké, pa
pagesé gjaté 24 oréve. Sistemi mundéson leximin direkt népérmjet sistemit dhe
printimin e materialeve nga pedagogé dhe studentg.

Institucioni i v& n& dispozicion studentéve udhézues si Broshura e Studentit, duke
mundesuar njohjen me planin mésimor pér kété program studimi. Broshura e Studentit
mund t€ aksesohet edhe né rrugé elektronike n& {fagen &eb t& institucionit

Pika té dobta

1.

Njésité perkatése (Dep.Publik & Civil), nuk evidentojné pérmes proces-verbaleve t&
mbledhjeve apo akteve t& tiera administrativa, aplikimin nga ana e safit akademik t&
metodava t& reja/ioivative &€ mésmdhénies.

Institucioni/ njésité pérkatése nuk aplikojné pérfshirjen e njé eksperti t& jashtém né
procesin e sigurimit t& brendshém té cilésisé.

Rekomandime:

Iz

GVIirekomandon pér njésing pérkatése, evidentimin pérmes raporteve pérkatése apo
proces-verbaleve t€ mbledhjeve t& njésisé t& aplikimit t& metodave t& reja té
mésimdhénies, duke mundésuar pasqyrimin e tyre né formén e dokumenteve t&
vlefshmé pér institucionin, si né kuadrin e proceseve t& akreditimit, ashtu dhe né
evidentimin e punés sé tij t& brendshme.

GVJ rekomandon pérfshirjen e njé eksperti t& jashtém né procedurat/proceset e
sigurimit t& brendshém t& cilésisé.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tlnne
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al
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Conclusions of the study program Evaluation of the first cycle
Bachelor in "Law'" for the Institution of Higher Education
""Mediterranean University of Albania"

Strengths and affirmations

1. The institution applies the appropriate forms of teaching for students with special
needs.

2. The institution supports the academic staff in improving the teaching methods,
through various trainings.

3. The institution applies an information system suitable for the teaching process, an
accessible system for academic staff and students (G-suit platform), suitable for
students and academic staff and in conditions of inability to develop the teaching
process physically in the auditorium (online teaching).

4. The institution has a suitable infrastructure for the development of the academic
process (auditorium of lectures, seminars, laboratory work) or other extracurricular
activities.

5. The institution offers opportunities for equal access of students to online libraries,
free of charge (the main online platform for this study program is Questia). Access
to the online library is efficient and possible for every student and academic staff,
free of charge for 24 hours. The system enables direct reading through the system
and printing of materials by professors and students.

6. The institution makes available to students instructions such as Student Guidelines,
enabling familiarity with the curriculum of this study program. Student tutorials can
also be accessed electronically on he institution's website.

Weak points

1. Relevant units (Public & Civil Departments) do not record through the minutes of
meetings or other administrative acts, the application by the academic staff of new
teaching methods.

2. Relevant units do not apply the involvement of an external expert in the internal
quality assurance process.

Recomandations:

1. GVIJ recommends that the relevant departments record through the relevant reports
or minutes the implementation of new teaching methods, enabling their
identification in the form of documents valid for the institution, as part of the
accreditation process.

2. GVJ recommends the involvement of an external expert in internal quality
assurance procedures / processes.

Adresa: “Rruga e Durrésit” A'-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43493 Web site: www.ascal.al
> e -
p Al it .

L



Shkalla e pérmbushjes s¢ standardeve té cilésisé sé programit

YFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I :
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
FUSHES

II.

STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

III.

MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERKSIMI DHE
KOMPETENCAT

BURIMET PER
REALIZIMIN E

PROGRAMIT TE
STUDIMIT

STUDENTET DHE
MBESHTETJA F.
TYRE

SIGURIMI I CILESISE
SE PROGRAMIT/EVE
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